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9 VOL VI
ROTESTAS

Esama visokeriopų fanatikų, 
laila minios, kurią tie fanatikai 
ėda bei klaidina, ir tų viešųjų 
eikalų, su kuriais kreipiamasi į 
isuomenę. Tuo labjau gaila, kad 
okie fanatikai sakosi neklystą ir 
iską teisingai nusprendžia. In- 
lomu pas juos štai kas: skelbiasi 
iripažįstą žodžio ir susirinkimų 
aisvę. Praktikoje pasirodo, kad 
ie tą laisvę pripažįsta tiktai sau. 
£ur jie nebepajiegia sufanatizuo- 
i minią ir jos išmatas, ten jieško 
įjaurių įnagių, kad iš kitų žmo- 
lių tą laisvę išlupus. Tie įnagiai 
— tai insinuacijos, šmeižimas ir 
;t. Ačiū tų fanatikų įtekmei, at- 
jirado pas mus įvairių Kutrų, 
Konkolauską ir kitokių kreaturų; 
jiems gelbstint, drumdžiama ge­
rieji visuomenės darbai, juodina­
ma dirbantieji tos visuomenės 
naudai žmonės. Tie Kutros, Kon- 
kolauskai et tutti quanti buvo tik­
tai aukų ožiai: jie mesta ant juo­
dųjų darbų aukuro ir ją nebliko: 
visuomenė apdengė ją vardus pa­
niekos skraiste. Bet užpakalyje 
tų ožių stovi patįs fanatikai-au- 
gurai. Jų fanatizmui nėra rube- 
žių. Jie nepripažįsta kadir ele­
mentariškos pakantos sulig kitų 
pakraipų žmonių. Primanytų, — 
išgriautų ir išnaikintų visą, kas 
jiems nepatinka, kas išsižiuri ki­
taip, negu jie nori.

Štai ir dabar pasirodė vienas 
bjauriausių fanatizmo darbų. Ši­
tuo darbu net vienas kairiųjų 
laikraščių pasipiktino (žiur. 
,jPirmyū'”jT- * duieluviu * Moksl© 
Draugija atsiuntė Amerikon sa­
vo atstovus rinktų auką Tautos 
Namams. Tautos Namai — pra­
kilni šios gadynės piusą idėja. 
Su tuo visi sutiko. Mokslo Drau­
gijos pasiuntiniai — garbės verti 
vyrai. Vienas jų — vyriausis ir 
daugiausiai už visus prisitarnavęs 
tėvynei vyras, visos lietuvių tau­
tos gerbiamas daktaras Jonas Ba­
sanavičius. Antras — Martynas 
Yčas, žmonių išrinktas Kauno gu­
bernijos atstovas Rosi jos Valsty­
bės Durnoje. Jie atkeliavo Ame­
rikon didį darbą atlikti: sukelti 
išeivių dvasią, pasipažinti su jų 
gyvenimu, nušviesti jiems Lietu­
vos padėjimą, gauti iš jų aukų 
vargstančios ir vis dar persekio­
jamos tautos kultūros įstaigos na­
mams pastatyti. Tie Mokslo Dr- 
jos Pasiuntiniai atkeliavo čion ne 
viešėtų, ne pasipiningauti savon 
naudon. Jie atvažiavo dirbtą 
naudai Lietuvių Mokslo Draugi­
jos, kurioje telpsta visokią pažiu 
rų žmonės, nuo kairiausio iki de- 
šiniausiam sparnui. Draugijon 
žmonės telkiasi tuo tikslu, kad 
dirbus visai musą tautai, kad pri­
sidėjus, kiek žmogaus spėkos pa­
velija, prie tautos kultūrinio ki­
limo, kuris stelbiama ir slopina­
ma neprelankią musų kilimui kai­
mynų. Pasuntinių darbas — tai 
idėjos darbas, sunkus, neapmoka­
mas pasišventimo darbas. Ir tą 
supranta kiekvienas, kieno min­
čių neaptemdė fanatizmas.

Ir štai tiems Pasiuntiniams tik 
inkėlus koją j šią šalį, pasipylė 
insinuacijos. Iš neprielankiųjų 
musą tautiniam judėjimui laik- 
raščią. „Keleivis”, „Pirmyn” ir 
„Dilgėlės” užsilaikė vyriškai, 
neutrališkai. Tie laikraščiai, su­
prasdami Tautos Namų kultūrinę 
svarba, bet nesutikdami su Pa­
siuntinių politikos pažiūromis, 
pasiryžo tylėti ir tyli. Likusieji- 
gi du, „Kova” (socialistą orga­
nas) ir „Laisvė”, pasirodė. Tų 
laikraščių redaktoriai, (pusią (lu­
pą pagyrą Liet. Mokslo Draugiją, 
visu smarkumu užsipuolė ant Pa­
siuntinių. Iš Pasiuntinių jie pa­
darė didžiausius žmonijos, ypač 
darbininkų, priešus, parsidavėlius 
kuningijai (o p. Yčas dar-gi ne

katalikas, protestonas!), parsida- - 
vėlius Rosijos valdžiai! Tik-tik 
ne juodosios šimtinės nariai! Tų 
laikraščių redakcijos išreiškė bai­
siausi „pasišlykštėjimą” delei 
medalių, kuriuos neva p. Yčas ga­
vęs. Kiek mes žinome, tai p. M. 
Yčas ištikrųjų yra gavęs medalį 
nuo) Tomsko universiteto už pa- 
Vyzdingją mokslą! į Ant to šitai 
punkto su medaliu tuos laikraš­
čius apėmė padūkimas, ir jie iš­
kėlė tikrą krucijatą prieš Pasiun­
tinius. Kokios-gi to viso pasek­
mės!

Vienas rašytojas yra pasakęs: 
„Minios — tai avįs, o jų vadovai 
— tai piemenjs; kurlink piemens 
varo, tenlink avįs eina”. Čia štai 
ir patvirtinta ano rašytojo mintis. 
Tiedu laikraščiu per visą eilę nu­
merių elektrizuoja savo skaityto­
jus iki neatsiekė fanatizmo vaisių. 
Tuose laikraščiuose skaitome, 
kaip žmonės (ne visi, nes ne visi 
tuos laikraščius skaito) užsilaikė 
pen prakalbas vienoje Chicagos 
vietų: tiems pasišventusiems idė­
jos darbininkams, Liet. Mokslo 
Dr-jos Pasiuntiniams, svaidė vei­
dan įvairiausius nešvarius ir ne­
užtarnautus priekaištus, paimtus 
iš tą pačių laikraščių puslapių. 
Toliaus koks ten Socialistai rajo­
nas paskelbė laikraščiuose savo 
rezoliuciją, kurioje Pasiuntinius 
net žvėrimis išvadino; po tokia 
rezoliucija pasirašo rajono valdi­
ninkai ir paskelbia ją, kaipo ofi­
ciali dokumentą socialistą orga- 

. ne ir kituose Pakraščiuose. „Pir­
myn” redakcija net nupeikė tą 

; pilną tamsiausio fanatizmo rezo- 
Į liuo-ijif.’’- ' <■—r - —
. v Tatai Čia ir yra fanatizmo vai­

siai, per kuriuos gali nukentėti 
Lietuvių Mokslo Draugija ir jos 
statomieji Tautos Namai: Ne­
nukentės minėtosios Draugijos 
Pasiuntiniai: tauta mato juos, 
tauta žino vieną ją daugiausiai 
už vsus pasidarbavus jos labui, o 
antrą dabar pradėjus uoliai dar- 
bnoties. Tauta ilgainiui ir šitą 
fanatiką darbą apvertins. Bet da­
bar, ar dabar jie dar nemato, ko­
kią didelę skriaudą jie daro visai 
tautai? Ar ją sąžinė nesudreba, 
žiūrint į savo darbą vaisius?

Mes, žemiaus pasirašiusieji, ši­
tuo straipsniu kuokarščiausiai 
protestuojame prieš tą nežmoniš­
ką darbą. Protestuojame prieš so­
cialistą organo „Kovos” ir „Lais­
vės” redakcijų taktiką ir šaukia­
me visus, kitaip negu tos redakci­
jos manančius žmones, viešai, per 
laikraščius protestuoti ir tuomi 
parodyti Lietuvai, kad Amerikos 
lietuviai pasmerkia ardymo dar­
bą, kolų Šiuo atžvilgiu (ir dauge­
lyje kitu) atlieka „Kova” su 
„Laisve”. Mes, žemiaus pasirašiu­
sieji, stovime už pakantą, už vie­
nybę, už musu tautos kulturinį ir 
ekonomini kilimą, taigi karštai 
protestuojame prieš visus tuos, 
kurie pakantą ir vienybę nori ar­
dyti, kurie nori trukdyti musų 
tautos kulturinį klimą.

Protestuojame.
Kas pasirašo po šituo protestu, 

malonėkite siųsti savo parašus 
„Tėvynės” redakcijai, kad protes 
tuojančiąją vardai butą pagar­
sinti musų spaudoje.

Lietuviu Mokslo Draugijos Pa­
siuntinių priėmimo Komitetas 
Brooklyn’e, N. Y:

Pirm. — kun. V. Varnagiris, 
Vice-pirm. — M. Vinikaitis, 
T-is Sekrt. — V. K. Račkauskas, 
H-is Sekrt. — P. Mikolainis.

Komit. nariai:
J. O. Sirvydas,
J. Ginkus,
K. Krušinskas.

Rugpjūčio 23 d., 1913 m.

Gyvasai reikalas
Oi tu, baltasis popierėli! Koks 

tu geras, koks tu kantrus, kiek 
tu įvairių žodelių priimi! Aš ta­
ve beskaitydamas, bebraižyda- 
mas daug-daug ko pasimokinau.

Gyvasai reikalas.
Ačiū tau. Bet kad aš galėčiau 
tau ką gero padaryti, — mielu 
noru padaryčiau. z Nepersenai 
skaičiau ant tavo paviršiaus 
parašyta: Gyvasai reikalas. Ten 
prirodoma, kaip kartais žmogui, 
nelaimei jį ištikus, yra sunku 
šioje šalyje, jei tas žmogus nepri­
klauso prie bent kokios apsaugos 
ar pašalpos organizacijos. Aš to 
viso, kas ten buvo parašyta, ne­
kartosiu, nes žinau ir tu, mano 
prietelka, gana gerai žinai. O 
kas nežino — lai perskaito „Tė­
vynės.” visus numerius^ prade­
dant nuo lapkričio mėnesio pra­
eitą metų, iki šiam pastaramjam 
numeriui, o atras ten visą, ko tik 
nori atrasti. Jei dar ir to nega­
na, lai atsišaukia tiesiai į Gyvojo 
Reikalo redakciją, No. 307 W. 
30-th St., New York, N. Y., o ten 
gaus žinias, kaip apsaugoti savo 
gyvastį ir sveikatą, kaip didelių, 
taip ir mažų vaikų nuo vienų me­
lų amžiaus augštyn.

Bet ne apie tai aš ketinu jums 
pasiskusti. Beskaitydamas Gy­
vąjį Reikalą, atradau nurodymus, 
kaip yra lengva pastoti SLA. di­
džiosios 'lietuvių progresivifekos 
organizacijos naru. Tai buvo dar 
pernai rudenį. Aš prisirašiau 
prie musų didmiestyje gyvuojan- 
Čin&-lyjhD05, man—linksrua-
buvo, kada mane pradėjo lanky­
ti „Tėvynė” kas savaitė regulia- 
riškai. Beskaitydamas, pastebė­
jau ,kad ten yra ištiesti Gyvasai 
Reikalas, nes ištikro mane nelai­
mė. sužeidė mane, aš atsišaukiau 
Į savo kuopą, ir laike mano ligos 
gavau nuo kuopos narių ypatiš- 
ką patarnavimą. Ačiū Jiems, 
pasirūpino mane paduoti į ligon- 
butį, o kuomet už keturių savai­
čių sugrįžau sveikas iš ligonbu- 
čio, aplaikiau iš SLA. iždo piningi 
nę pašalpą už visą tą laiką, nuo 
dienos sužeidimo iki pasveikimui.

Bet tai vis dar ne čia ta nelai­
mė, apie kurią pirmiau norėjau 
pasakyti. Mat, beskaitydamas 
Gyvąjį Reikalą, atradau priparo- 
dymus, kaip yra lengva ir kitiems 
žmonėms savo gyvastį bei sveika­
tą apdrausti. Pamąsčiau sau, 
kaip tie žmonės gali apdrausti 
save nuo pavojaus, juk jie ne­
skaito šito Gyvojo Reikalo? Rei­
kia eiti jiems pasakyti. Mat, pas 
mane užvydo nėra ; aš, užmokėjęs 
$6.oo į SLA., gavau pašalpos 
$24.00. Tai delko kitiems savo 
geriem| .pažįstamiems nepapasa­
koti, kaip reikia gauti pašalpą? 
Nueinu Į vieną grinčią, kur žino­
jau keletą lietuvių gyvenant. 
Randu susėdusius apie stalą ketu­
ris vyrus; vienas jų skaito „Tė­
vynę” ir lyg tyčia apie Gyvąjį 
Reikalą. Taigi', sakau, vyručiai, 
prjjdiralšykit (prie SLA.,; aš esu 
mus kuopos organizatorius. Vie­
nas jų prabilo: „mes irgi turime 
šiame miesto kampe jau nuo po­
ros metų gyvuojančią kuopą, ir 
mes prigulint prie SLA. Jeigu

> Tamsta nori vesti agitaciją ir pri­
rašinėti lietuvius prie SLA., tai 
bene bus geriausia ir pasekmin- 
giausia eiti ten, kur lietuviai tan-

> kiai litsilanko, o laikraščių dar 
neskaito; tokie lietuviai ir į orga­
nizaciją nepriklauso”. Aš jų už­
klausiau, kame tokios vietos ran­
dasi; jie man greitai atsakė: „Nu- 
gAi daugiausiai ją galima rasti 
smuklėse, saliunuose”. Paklausęs 
jų patarimo, aplankiau keletą to­
kių vietų, ir vos ne vos man pasi­
sekė prikalbinti pusantro tuzino 
jaunų lietuvų prsirašyti prie S.

Tūli musų broliai ištolo nesi­
duoda prieiti, sako: „Mums ne­
realia tavo teikiaimų geradarys­
čių, nes jeigu butų taip, kaip tu 
pasakoji, tai senai visi lietuviai 
butų prisirašę! Tu, matyti, nori 
mus tik išnaudoti”. Aš bandžiau 
pertikrinėti, kad, jei jie tik vieną 
stiklą per dieną mažiau išgertą, 
tai lengvai galėtų save apdraus­
ti ant tūkstančio dolarių, o laike 
nelaimės ar ligos ju moterįs, jų 
vaikučiai turėtu pasprtį. Bet pa­
jutau, kad apkabino mano kaklą 
stori pirštai ir akies mirksnyj pa­
sijutau gatvėje, atskirtas nuo tą, 
kuriems aš aiškinau jiems pa­
tiems reikalingą apsaugą. Grįžti 
į vidų neturėjau drąsos, nes smu­
klės savininkas, mane išstūmęs 
pro duris, dar tebestovėjo tarp 
duryje, grūmodamas sunkia, drū­
čiai sugniaužta kumščia, murmė­
damas storu balsu: „Aš tau paro­
dysiu vieną stiklą mažiau išger­
ti!” Tie-gi, kurie buvo padavę 
aplikacijas, susirinkiman atėjo ir 
įstojo į SLA.

Taigi mano atsilankymas, kaip 
matote, nebuvo nenaudingas. O 
dienok pamąsčiau siu, kaip tai 
yra sunku žmonėms parduoti 
aukso plytą kadir už pamestinus 
piningus!

žmonių. Laikraščiams uždrausta 
spausdinti pranešimus apie to 
judėjimo bėgį. Tranktuvai ir ki­
tokie ginklai yra suruošti gatvė­
se ir fabrikuose. Miestas yra ka­
riškame stovyje. Madrid’o socia­
listai simpatizuoja streikieriams. 
Darbdaviai sutiko ant valdžios 
paskirtos komisijos, bet prie su­
tarimo dar toli gražu nepriėjo. 
Valdžia rengiasi įnešti į Kortez’ą 
(parlia'mentą) (įstatymą, regu­
liuojantį bent moterų ir kūdikių 
darbą fabrikuose.

„Kiekvienas vyras privalo ap­
drausti savo gyvybę kuogreičiau- 
siai, idant mirdamas galėtų palik­
ti duonos kąsnį savo pačiai ir pri­
deramą išauklėjimą savo 
kams...
no referato, skaityto ALRK. Fe­
deracijos Kongrese, i

vai-
— iš Dro A. L. Graičiu-

Žinynas.

išvaizda.

visi 
skir- 
šalį. 
sun-

Italijoje ir Ispanijoje 
Darbo dalykai.

Milane, Italijoje, darbo klau­
simas, kaip matosi iš lakraščią, 
yra labai kebliame ir sunkiame 
stovyje. Smulkių žinią stinga, ne­
są vietos cenzūra peržiūri net 
lakraščiams siunčiamas telegra­
mas. Sakoma, kad Lombardijoje 
ir Piedmoute streikuoja apie 150 
tūkstančių žmonių. Streikas pra­
sidėjo pas metalo darbininkus, 
pa reikalavusius, kad jiems butą 
pridėta cento už darbo valan­
dą, bet gan greitai prasiplatino 
ant kitų industrijų ir dabar ingi- 
jo tikrai revoliucijos
Milanan suvežta arti 30.000 ka­
riuomenės, kurią atakavo strei- 
kieriai; daugybė yra sužeistų, 
gatvės buvo užbarikaduotos, te­
legrafų ir telefonu vielos sutrau­
kytos, geležinkeliai sustabdyti, 
sandėliai uždaryti. Gatvėmis ėjo 
tikkur nekur gatvekariai.

Laike karės Italijos su Turki­
ja, Italijos gyventojai, patriotiš­
ku jausmų vedami, beveik 
rėmė valdžią, atidėję savo 
fingas politikos pažiūras į 
Dabar kilo reakcija. Užėjo
kąs laikai, išdirbystė beveik su­
stojo. Bedarbių armijos vis auga 
ir auga. Socialistą kalbėtojai, ku­
rių agitacija pirma ne visur bu­
tų gavusi klausytojus, dabar vie­
šai ir aštriai kritikuoja koloniji­
nę valdžios politiką ir reikalau­
ja. kad valdžia tuoj pasitrauktų 
iš Tripoli. Streikas panaudojama 
politikai, t.y. tuo atžvilgiu, kač 
juo parėmus reikalavimą atskir­
ti šiaurines provincijas nuo pie­
tiniu. Ikišiol dar nėra buvę tokio 
sutikimo tiksluose, kaip dabar, 
tarp turtingąją Lombardijos ir 
Venecijos gyventojų ir Sicilijos 
bei Neapolio vargdienių.

Ispanijoje ir panašios 
Kaip paprastai, audros 
yra didis ir pramoningas
lonos miestas. Čia yra 337 fabri­
kai, kuriuose sustreikavo 90.000

bėdos, 
centru 
Barce-

Svarbiausiųjų išradimų ir 
atsitikimų datos:

1300 metuose Venecijoje padir­
bta pirmutinis veidrodis.

1460 m. George von Furbach 
atspausdino pirmutinį almana­
chą.

1464 m. Įsteigta pirmutinis pač 
tas (krasa).

{1473 im Pirmu sykiu pradėta 
vartoti spausdintos gaidos.

1477 m. Nuremburge padirbta 
pirmutinis laikrodis.

1488 m. Pilnai atspaudinta žy­
dą biblija.

1492 m. Ghr. Kolumbas atrado 
Ameriką.

1493 m. 
pirmutinis

1527 m. 
braižyti ; 
graving).

1530 m.
tini rateli

1545-m.
tinęs išvaizdos adatos.

1549 m. Japonijoje invedama 
krikščionybė. L— -

1559 m Anglijoje pradedama 
vartoti peiliai.

1562 m. Francijoje pripažinta 
Hugenotams tikybos laisvė.

1572 m. Švento Baltramiejaus 
naktis ir išpjovimas Paryžiuje 
Huguenotų.

1573 m. Ispaną rašytojas Cer­
vantes parašė garsiausi savo rų- 
šies veikalą Don-Kicho’tą (Don- 
Quixote).

1588 m. Anglijoje pasirodo pir­
mutinis laikraštis.

1590 m. Išrasta teleskopas, ty. 
žiūronas tyrinėjimui dangaus.

1608 m. Anglijoje pradedama 
naudoti teleskopą.

1629 m. Į Suvienytas Valstijas 
atgabenama pirmutinis spaudos 
presas.

1650 m. Išrasta orinė pliumpa.
1652 m. Pasirodei pirmutinis 

apgarsinimas laikraščiuose.
1687 m. New Haven pradėta 

dirbti centai iš vario.
1702 m. Pasirodo pirmutinis 

dienraštis.
1750 m. Garinis lokomotivas at­

gabenama iš Anglijos i Suvieny­
tas Valstijas.

1780
statyta 
kas.

1783
ma oran.

1790 m. Pirmutinis Suv. Valsti­
ją laikraštis spausdinama Bosto­
ne, rugsėjo 25 d.

1812 m. Suv. Valstijose pradė­
ta dirbti plienines špilkas.

1826-' m. Kerosinas pirmu sy­
kiu pradedama vartoti šviesai.

,1827 m. Anglijoje atsirado ho­
meopatija.

1829 m. Pradėta dirbti degtu­
kai (b ra i Žiūkai).’

1830 m. Subudavota pirmutinis 
plieninis garlaivis.

1830 m. Padirbta pirmutinė 
plieninė plunksna.

1835 m. Profes.- Morse išrado 
telegrafą; jo naudingumo ko­
mei cijoje pirmučiausiai demons­
truota 1842 metuose.

1835 m. Volt užpatentavo pir­
mą revolverį.

1846 m. Elias Howe užpaten­
tavo pirmutinę siuvamąją maši­
ną.

Kaip augo Suvienytų Vals­
tijų gyventojų skaitlius.

Žemiaus paduotoje lentelėje 
telpa Suv, Valstijų valdiškųjų 
surašą (census) skaitlinės:

Gyventojų buvo:
1790
1800
1810
1820
1830
1840
1850
1860
1870
1880 m. — 50,152,866

1890
1900
1910

m. — 3,928,037 
m. — 5,308,937 
m. — 7,239,814 
m. — 9,638,191 
m. — 12,860,702 
m. — 17,017,723 
m. — 23,151,876 
m. — 31,335,120 
m. — 38,784,597

■v,

Kopenhageue Įrengta 
spaustuvės presas.
Duerer išrado būdą 

ant medžio (wood en-

Jergens išrado pirniu- 
(spinnig wheel), 
pradėta vartoti dabar-

m. Suvien. Valstijose pa- 
pirmutinis stiklų fabri-

m. Pirmu sykiu pasikelia-

Geometriškoji proporcija.
Daugelyje Įvairių aprokavimų 

remiamasi ant greito skaitlinių au 
gimo geometriškoje proporcijo­
je. Pavyzdžiui, žmogus parduo­
da arklį už tokią sumą, koki pa­
sidarys, jei padauginti centą tiek 
kartų, kiek arklio padkavose yra 
vinių tokiu budu, kad pirmutinė 
vinis — 1c., antra — 2c., trečia— 
4c. ketvirta — 8c., penkta — 16c. 
ir tt. Ant paskutinės vinies taip 
berokuojant, bus jau 83,886 dol. 
ir 8 centai. Tokiu pat budu dau­
gindami centą iki 30 sykių (tiek 
dienų yra mėnesyje), gaunama, 
paskutinių skaitlinę — $5,368,- 
709.12.

Nutarimai.
90-oji SLA. kuopa, Bridgeville, 

Pa., susirinkime, laikytame 10 d. 
rugpjučo, vienbalsiai nutarė, kad 
kuopos susirinkimai butą laikomi 
kas 2-rą 
svetainę 
marus ir 
tams.

Nutarta parengti prakalbas ir 
p. A. Galminui pavesta susižinoti 
su kalbėtojais.

Kuop. Sekret. S. Bakanas, 
Box 264, Bridgeville, Pa.

Valdybų permainos.
170-oji kuopa, Frankford, Pa., 

išsirinko, naują (valdybą: pirmi­
ninkas — Juozas Jusevičius; pro­
tokolų sekretorius — Juozas Po­
cius.

107 kuopa, Philadelphia, Pa., iš 
rinko kitą iždininką, p. A. P. .Pe- 
litskį, 220 N. 5th Str., Philadel­
phia, Pa.

:: Kontribucija. „Kataliko” 
34-me p. Kl. Jurgelionis ragina 

Amerikos lieuvius tapt; amžinais 
Tautos Namų kontributoriais. Ši- 
čion atkartojame ištisa jo straip­
snį :

„Kad lietuvių tautai būtiniau­
sia reikia savo Tautos Namų, tai 
nei vieno negali but abejojama 
nei valandėlei. Inkurdindami sa­
vo Tautos Namus, tikrai sukursi­
me musų mokslo židinį. Reikia 
manyti ir laukti, kad musų Tau­
tos Namai žais tokią-jau rolę ir 
turės tokią-jau reikšmę musų tau 
tos gyvenime, kaip senovės Alex- 
andrijoj jos Prolomajų inkurtasis

Muzėjus. Tai nebus vien tik na­
mai, tai nebus vien tik kningynas 
bei senovės liekanų sankrova, tai 
bus tokia svarbi vieta, kuri su­
trauks į save musų mokslo vyrus, 
kuri duos jiems geriausių pragu- - 
ri taps musų mokslo vyriausiąja 
kolegija, musų tautos didžiausiuo 
ju žiburiu. Nuo tos taip laukti­
nos dienos, kada atsidarys iškilu­
sių Tautos Namų durįs, nuo tos 
pačios dienos musų Namai nebe­
bus vien namai: jie taps gyvu 
kunuj, igyva įstapga, aug|ščiausių 
tikslų |sie^dančia. Ir spindfuliai 
iš ten paspins visame lietuvių pa­
saulyje, ir Lietuvoje ir Ameriko­
je. Šitame tai yra didžiausia 
mums amerikiečiams Tautos Na­
mų svarba. Mums nelabai svar­
bu, kad Tautos Namuose busian­
ti salė pasilinksminimams ir net 
kad busianti ten teatro salė, taip­
gi nelabai mums svarbu ir tai, 
kad mes kada-nors sugrįžę Lie­
tuvon galėsime Tautos Namus pa­
matyti ir jais pasidžiaugti, ne, 
mums varbausia, kad Tautos Na­
mai taps gyva mokslo sostinė, iŠ 
kurios, kadir Amerikoje bebūda­
mi, semsime ir turėsime mokslo 
peno.

Ši būtent aplinkybė, ši Tautos 
Namų svarba mums amerikie­
čiams, turi versti mus padėti ne 
tik pastatyti, bet ir palaikyti 
Tautos Namus.

Beviešiant Amerikoje musų 
garbingam vyriausiam tautos at­
gimdytoj ui d-rui J. Basanavičiui, 
be abejonės, suskasime ir jau su­
skatome dėti gausių aukų Tautos 
Namams pastatyti. (Tikrai, ame- 
riki^MwnR-neiktu Tautos Namams 
sudėti dvigubai ir trigubai dau­
giau, negu buvo sudėta „Šaulės”" 
namams!) Bet to, kas šiuo trum­
pu laiku bus surinkta greičiausia 
dar nepakaks namų pastatymui, v
Reiks daugiau kad Namai galima 
užbaigti. O reiks ir tąsyk, kada 
jie jau užbaigti bus. Todel-gi 
visiems, kas tikrai supranta nu­
rodytąjį čia Tautos Namų mums 
amerikiečiams svarbumų, reikia 
tapti amžinais Tautos Namų kon- 
tributoriais, tai yra, vienai gar­
bės žodžiu pasižadėti, kad po tiek 
ir tiek kasmet duosime Tautos 
Namams, kol tik gyvi busime.

Kiekvieno žmogaus metinė kon­
tribucija tegul išneša penkis do- 
larius. f Turtingesnieji galėtų ir 
dalesnę kontribuciją, užsikrauti. 
Ir lai Tautos Namai reikalauja iš 
savo amžinųjų kontributorių jų 
metinės duoklės taip, kaip skolin­
tojas reikalauja skolos iš skoli­
ninko! — Neabejoju, kad Ameri­
koje atsiras daugybė žmonių, ku­
rie taps amžinais Tautos Namų 
kontributoriais. Kiekviename 
mieslte (nemaža gal 'jų? bus; tad 
kiekvieno miesto kontributoriai 
svarbesniuose Tautos Namų rei­
kaluose galėtų ir savo sueigas at­
likinėti. — Lai-gi tai įsikūnija! 
Tapkime amžinais Tautos Namų 
kontributoriais!

Šitai sumanęs, šiuo čia ir pa­
sižadu būti amžinuoju Tautos Na­
mų kontributoriu ir mokėti Tau­
tos Namams kasmet po penkis ♦
dolarius iki mano gyvos galvos.

Kl. Jurgelionis.
. * • - 4 K. '

Tikiuos laikraščiai prisidės prie 
šio dalyko ir sutiks savo skiltyse 
skelbt pasižadėjimus būti amži­
nais Tautos Namų kontribyto- 
riais. KL J/” ■

Šitam p. Kl. Jurgelionio suma­
nymui pritariame iš visos .širdies.

Amžinųjų Tautos Namų Kon- 
trbutorių skaičiun įsirašo „Tėvy­
nės” redaktorius, V. K. Račkaus­
kas iš New Yorko ir p. Antanas 
Ramanauskas iš Brooklyno, N. Y.
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tų dienraščiu, skirtu Šv. Kazimie­
ro draugijai. „Viltis” dabar išei­
na kas antra diena ir yra tauti- 
niai-klerikališkos pakraipos. 
Kaip jau rašėme, „Lietuvos Ži­
nios” irgi žada pavirsti j dienraš­
tį. „Lietuvos Žinios” (tautiniai- 
pirmeiviškas laikraštis) išeina, 
taip pat, kaip ir „Viltis”, kas an­
tra diena. Abu tiedu dienraščiu 
žada pasirodyti nuo Naujų Metų.

:: Laikraštininku suvažiavimas 
artinasi. „Lietuva” (N 34), mi­
nėdama „Tėvynėje” tilpusį straip 
snj apie suvažiavimą, karštai pri­
taria išreikštai jame minčiai, kad 
suvažiavimu dalyvautų ta e vieni 
•tik laikraštininkai, bet ir visi, 
kam rupi tautos reikalai.

Kalbant „Lietuvos” žodžiais, 
„kviečiama kiekvienaas nelau­
kiant atskiro paraginimo. Kvie­
čiama kiekvienas, kas gali ką 
nors pasakyti naudingo”, norima 
„šitasai suvažiavimas padaryti ne 
vien laikraštininkų suvažiavimu, 
bet plačiu visos musų tautos ben­
drų klausimų apsvarstymu. Tai 
juo parankiau yra, ačiū tai aplin­
kybei, kad Shenandoah’ryj tuo- 
mi pačiu laiku suvažiuoja ir Tau­
tos Namų atstovai. Tat, kas gali, 
kam tai rupi, nepraleiskite šios 
progos!”

----------» »
L. M. Dr-jos PASIUNTINIŲ 
MARŠRUTAS NEW YORKO 

APIELINKĖJE.

Spalių 16 d., ketverge — Sima- 
no Daukanto Dram. Draugijos pa­
rengtoje vakarienėje, Brooklyne, 
N. Y.

Spalių 17 d„ pėtnyčioje — 
Newark, N. J.

Spalių 18 d., subata — Brook­
lyne’e, N. Y. „Viturėlio” dramos 
draugija stato scenoje Tautos 
Namų naudai „Kornevilio Var- 

<' \ pus”.
į Spalių 19 d., nedėldienis —
\ New Yorke, N. Y.

Spalių 20 d., panedėlis — Eli­
zabeth, N. J.

' Spalių 21 d., utarninkas — Ba-
rl',, yonne, N. J. " I

\ , - Spalių 22 d., sereda — Passaic 
i) (ir Paterson), N. J.

Spalių 23 d., ketvergas — Jer­
sey City, N. J. Vakare Brookly- 
no ir apielinkės draugijų atstovų 
Iloji konferencija.

Spalių 24 d., pėtnyeia, — Mas- 
peth, N. Y.

Spalių 25 d., subata, — Brook­
lyne, N. Y.; vieša Pasiuntinių 
priėmimo Komiteto rengiama va- 

/ karienė; Svečių, taip sakant, pri­
imtuvės ir išleistuvės.

Spalių 26 d., nedėldienis, — 
Brooklyn, N. Y. Prakalbos Wil­
liamsburg’e, McCaddin Memorial 
sveainėje, Berry Str., tarp So. 2- 

t os ir 3-ios gatvių.
Spalių 27 d., panedėlis, — Cen­

tral Brooklyn’e, N. Y.
Spalių 28 d., utarninkas, — So. 

Brooklyne, N. Y.
Spalių 29 d., sereda — Bliss- 

ville, N. Y.
Viršiaus paminėtų vietų lietu­

viai yra kviečiami susitarti tarp 
( savęs ir priimti Pasiuntinius kuo- 

gražiausiai. Butų gerai, jei ir ki­
tų vietų lietuviai pasektų Brook­
lyn’©, Chicago’s ir kitų miestų 
lietuvių avyzdį, t. y. kad išrink­
tų tam tikrus mokitetus, kuine ap­
lankytų draugijas ir kviestų jas 
aukomis iš savo iždų prisidėti 
prie Tautos Namų statymo.

Brooklyn’© Komitetas.

o «e>»-»---------
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KUOPŲ IR DRAUGIJŲ AUKOS 
TAUTOS NAMAMS.

(Iš pranešimų. Ne oficiališkai).

11-oji SLA. kuopa, Waterbury, 
d., pirko 1 sieks, žemės, $10.50.

36-oji SLA. kuopa, Chicago, 
Ill., pirko 1 sieksnį žemės, $10.50.

38-oji SLA. kuopa, Brooklyn, 
N. Y., pirko vieną sieksnį 
žemės, $10.50.

123 SLRKA. kuopa, Dorris- 
ville, III., paskyrė iš iždo $25.00.

„Birutės” Moterų Draugija, 
Lawrence, Mass., pirko vieną 
sieksnį žemės, $10.50.

126 SLA. kuopa, New York, N. 
Y., pirko sieksnį žemės ir čia pat 
„Tėvynės” redaktorius parašė ir
fe* w H W

Mokslo Draugijos Pasiuntinių 
parašais. Paliudijimo N 18-tas.

64 SLĄ. kuopa* Baltimore ’je, 
Md'., pirko 1 sieks, žemės, $10.50.

Lietuvių Daktarų Draugija 
Amerikoje, per D-rą A. K. Rut­
kauską, už vieną sieksnį žemės— 
$10.50; prisiųsta „Tėvynės” re­
dakcijai, ir redakcijai pasiuntė 
L. D. D-jai paliudijimą — diplo­
mą.

Švento Domininko draugija, 
Brooklyn, N. Y., paskyrė iš savo 
iždo $100.oo.

Simano Daukanto draugija, 
Brooklyn, N. Y., paskyrė iš savo 
iždo $100.oo.

Lietuvių Sūnų draugija, Wa­
terbury, Conn., paskyrė iš savo 
iždo $100.oo.

Šv. Stanislovo, V. ir K., drau­
gija, Chicago, Ill., dovanojo $25.

Lietuvių Vargonininkų Sąjun­
gos kuopa, Chicago, TIL, pirko 1 
sieksnį žemės, $10.50.

Šv. Izidoriaus draugija, Chica­
go, Ill., pirko sieksnį žemės, $10.- 
50.

Simano Daukanto draugija, 
Thorp, Wis., pirko sieksni žemės, 
$10.50.

Šerno Muzikališkas Fondas, 
Chicago, HL, iš savo iždo pasky­
rė $250.

----------+ «w» »----------

LIETUVOS MUZĖJUI IR 
SPAUDDOS PARODAI

Ptilpus laikraščiuose D-ro J. 
Basanavičiaus atsišaukimams su­
lig įsteigimo Lietuvoje musų rnu- 
zėjaus ir surengimo Vilniuje Lie­
tuvių Spaudos Parodos, „Tėvy­
nės” redakeijon jau priduota 
kningų ir laikraščių. Visus tiems 
tikslams aukojamus raštus ir 
šiaip daiktus garsinsime „Tėvy­
nėje”, kad nebūtų aukojami tie 
patįs egzenfplioriai nuo kelių 
ypatų.

P-nas A. Ramanauskas iš 
Brooklyn’©, N. Y., aukojo Spau­
dos Parodai: 1. — Apdarytas 
„Kovos” kompletas už 1906 ir 
1907 metus; 2. — Ūkiškasis Ka­
lendorius 1911 metams, A. Gro- 
chovski & Co. 3. — „Laisvoji 
Žmonija” NN 1, 2, ir 3.

P-as Ig. Čėsna iš Brooklyn’o, 
N. Y., (dabar Lietuvoje) auko­
jo: 1. — ’’Žvaigždės” kompletus 
1901, 1902 ir 1903 metų; Po vie­
ną egz. šitų kningelių: 2. —Dak­
taro Kabinete; 3. — Išganingi 
dūmojimai apie sopulius šv. Mo­
tinos; 4. — Kančia Viešpaties 
Jėzaus; 5. — Balsas skurdas sū­
nų ir dukterų Marijos; 6. — Kur 
musų išganymas; 7. — Istorija 
šventa seno įstatymo; 8. — Kaip 
prancūzai už laisvę kariavo; 9.— 
Dainelės — surinktos K. Driskis; 
10. — Witolorauda ; 11. — Trum­
pa istorija didžiosios prancūzų 
revoliucijos; 12. — Fabiolė; 13.
— Gyvenimas švenč. Marijos Pa­
nos; 14. — Rykštės; 15. — Dai­
nų knygelė, parašė F. M-skis; 16.
— ’’Žvaigždės” kalendorius 1903.

P-nas Karolius Varašius iš 
Pittsburgh, Pa., dovanojo dviejų 
Prūsų lietuvaičių paveikslėlį su 
prierašu, tilpusį „New York He­
rald’e (ar „Journal’e?) 1898 m. 
10 d. spalių.

P. S. Visas dovanas Lietuvių 
Dailės Draugijai (Muzėjui ir 
Spaudos Parodai) malonėkite 
siųsti D-ro J. Basanavičiaus in- 
galiotiniui V. K. Račkauskui. 
307 W. 304h st., New York, N.Y.

ATVIRAS LATŠKKAS 1 AM. 
LIETUVIŲ LAIKRAŠČIUS

Lietuvių Mokslo Dr-jos Pa­
siuntiniams, D-rui J. Basanavi­
čiui ir p. M. Yčui atvažiavus 
Amerikon, jų ingaliotas krei­
piausi į visas musų laikraščių iš­
leistuves, prašydamas, kad jos 
teiktųsi siuntinėti D-rui J. Basa­
navičiui ir p. M. Yčui po 1 egz. 
nuo 28-o num. iki jie viešės Ame­
rikoje. Prie to pažymėjau, kad 
bus apmokėta toms išleistuvėms, 
kurios nepanorės dykai savo 
laikraščius (duoti. Surinkti tuo 
keliu laikraščiai paskui bus sudė­
tį Liet. Mokslo Dr-joje. Krei- 
pjuosi į šiuos laikraščius: Lietu­
va, Vienybė Lietuvninkų, Tėvy­
nė, Draugas, Katalikas, Kova, 

Keleivis, Dilgėlės, Laisvė, žvaigž 
dė, Saulė, Pirmyn, Darbininkų 
Viltis ir Laisvoji Mintis. Iš visų 
paminėtų laikraščių tik „Lietu­
va” teikėsi pranešti man, jog 
siuntinėsianti „Liet.” po 1 egz. 
Pasiuntiniams (bet dar negavau 
nė vieno num.).

Po 1 egz. abiem Pasiuntiniam 
siunčia: Tėvynė, Vienybė Lietuv­
ninkų, Draugas ir Pirmyn. — 
Katalikas, Keleivis, Dilgėlės, 
Laisvė, žvaigždė, Saulė siunčia 
tik po 1 egz., D-rui J. Basanavi­
čiui. Lietuvos, Laisvosios (Min­
ties, Kovos ir Darbininkų Vil­
ties negavau dar nė vieno nume­
rio.

Neturėdamas laiko rašyti as­
meniškus laiškus kiekvienai re­
dakcijai skyrium, šiuo meldžiu 
musų laikraščių išleistuves siun­
tinėti mano vardu po 1 egz. savo 
laikraščių abiem L. M. Dr-jos 
Pasiuntiniam. Jei butų kokios 
lėšos, lauksiu rokundų .

Tardamas iškalno ačiū, liekuo­
si su godone V. K. Račkauskas 
307W. 30th st., New York, N. Y.
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P-o A. T. RAČIŪNO KELIONĖ 

LIETUVOJE.

Amerikiečiams p. Račiūnas yra 
gerai žinomas kaipo lietuviškų 
paveikslų rinkėjas. Šią vasarą jis 
važinėja po Lietuvą, kur nuimi­
nėju judamus ir stovinčius pa­
veikslus. Apleidęs Ameriką, pir­
miausiai apsistojo Mažojoj Lietu­
voj (Prusnose), kur buvo nuo 18 
d. gegužės iki 11 d. birželio. Ma­
žosios Lietuvos lietuviai p. Račiū­
ną gan džiaugsmingai priėmė: te­
nai esančios draugijos surengė 
du viešu išvažiavimu, speciališkai 
p. Račiūnui, kad nuimtų juos ant 
jodomųjų paveikslų, kas ir atlik­
ta.

Atlikęs darbą Maž. Lietuvoj, p. 
Račiūnas atkeliavo i Didž. Lietu­
vą. Pirmiausiai apsistojo pas savo 
(tėvukus, Naumiesčio apskrityje, 
Ragožių kaime. Pas tėvus pra­
buvo apie savaitę laiko. Tuo lai­
ku Naumiesčio apygardoj daug 
nuėmė paveikslų, daugiausia na­
mų darbų ir laukų darbus: kaip 
šieną pjauna, bulves kaupia, pu­
stymus aria,', ką/ip mergos trąšą 
krato ir tt. Taipgi nuimta jau­
no jau mirusio musų poeto Pran­
ciškaus Vaičaičio gimtinės name­
lis ir klėtis, kur jis užaugo, rašė 
ir mirė, . Taip pat nuimta Nau­
miesti ir apielinkės. Birželio 21 
d. leidosi i kelionę po Suvalkiją.

Trijų savaičių laike apkeliavo 
Suvalkiją, nuiminėdamas paveik­
slus (daugiausia judamuosius). 
Iš Suvalkijos apkeliautų apielin- 
kių tūlas vietas paminėsiu (visų 
jokiu budu negalima suminėti) : 
Griškabūdis ir apielinkės, Garlia­
va ir apelinkės, Kaunas (mies- 
st;‘is), Prienai ir apielinkės. Taip- 
pat Prienuose per šv. Oną nuim­
ta ant jodomųjų paveikslų visa 
procesija. Tolinus nukeliavo 
Dzukijon ir čia nuėmė vietas ir 
apielinkės-. Klebiškiu pilekalnį, 
Šilavoto pilekalnį. Iglauką ir lgz 
laukos ežerą ; Daukšius ir Dauk­
šių pilį, Varnupienų pilekalnį. 
Ludvinavą ir Ludvinavo vandeni­
nį malimą. Pašlnvantų pilekalnį 
ir apielinkės. Tolinus pasiekė 
Marijampolę ir kitas vietas. Pra­
džioje rugpjūčio mėnesio iškelia­
vo Kauno rėdybą. Trumpam 
laike pranešiu, kaip seksis kelio­
nė Kauno rėdyboje.

Račiūnas savo laiškuose (į A- 
merikos lietuvį) gan ^Ižiaugiasi 
kelione, nops vargo ir daug pane­
ša, tačiaus žmonės, kuriuos ap­
lankė, priėmė jį širdingai. Netru­
kus bus pranešta apie kelionę 
Kauno ir Vilniaus rėdybose ir 
apie sugrįžimą Amerikon.

p. Račiūnas Amerikos lietu­
viams siunčia širdingiausi pasvei 
kinimą. Dandienė.

Žinios.
Japonai norį karės.

Atvažiavęs į Bonstoną, vieno 
Japonijoj einančio anglų dienraš­
čio redaktorius J. A. Halluday 
praneša, kad japonų liaudis labai 
norinti karės su Suv. Valstijomis. 
/Inte'liglentija-gi norinti palaukti 
bent 10 metų, kada bus pabaigta 
mokėti skolos, užtrauktos laike 
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karės su Rosija. Sakoma, kad to­
ki karė busianti ne tiek Japoni­
jos su Suv. Valstijomis, kiek gel­
tonosios rasės su baltąja.

Karės baisybės.
Francuzas rašytojas Pierre Lo­

ti, gyvenąs dabar Turkijoje, te­
legrafavo į Londoną apie karės 
baisenybes. Aprašęs, kaip buvo 
naikinami kaimai, muzulmonų 
šventnamiai, kaip buvo žudomi 
žmonės, jis praneša: „Bulgarai, 
užimdami Konstantinopolį dasi- 
leido baisiausių žiaurumų. Grai­
kai buvo rišami krūvon po ketu­
ris ir paskandinti upėje. Visur 
buvo skerdynės. Nukeliavom 
ant salos kur tūkstančiai turkų 
merdėjo iš bado. Merdėjantie iš 
bado belaisviai nudraskė ir suval­
gė visų medžių žievę nuo žemės 
sulig žmogaus ūgio. Pusiaunakty­
je bulgarai peiliais skerdė tuos, 
kurie dar vis likosi gyvi...”

Loti protestuoja prieš Europos 
valstybes, kam šios verčiančios 
Turkiją būtinai užleisti žiauriems 
bulgarams Adrianopolį.

Esperantistų Kongresas.
B rne, 24 d. rugpjūčio, atsida­

rė 9-asai Tarptautiškas Esperan­
to Kongresas, kuriame dalyvauja 
atstovai nuo 23 tautų; Suv. Vals­
tijos turi 12 atstovų. Iš viso su­
važiavimo 1,100 delegatų. Dr-ųi 
L. Zamenhot’ui įteikta aukso me­
dalis, paminėjimui 25 metu su­
kaktuvių. kaip jis išrado naują 
tarptautišką kalbą.

Thaw.
Pabėgėli< maniakas ir žinogžu- 

dis milijonierius Thaw, apie kurį 
jau rašėme, dabar yra Sherbroo­
ke. Kanadoje, ir Suv. Valstijų vai 
džia nori ji parsigabenti iš tenai. 
Eina tikroj advokatų kova už jį. 
Kajiados 'imigracijos vyriausybė 
sako, kad neleis Thaw’ui apsigy­
venti Kaiudoje, kaipo negeisti­
nam piliečiui. Jis-gi sakosi ke­
liausiąs į vermont'o valstiją, kur 
jam busią atvangiausia.

Kandidatas į majorus.
Prisiartinant New Yorko mies­

to rinkimnri'ns,- į Now Vo^ko. ma­
jorus statoma kandidatais Ed­
ward E. McCall ir prokuroras 
Whitman.

Permokama.
Susekta, kad Suv. Valstijų ka­

rės ministerija permoka kompa­
nijoms už padarimą kanuolėms 
šūvių. Mokama už vieną 4.7 co­
lių šrapnelį $25.oo, o Frankford’o 
Arsenalas padaro tok? pat už 
12.52.

Kantrus žmogus.
Miestelyje Mattituck, L. L, 30 

mylių nuo New Yorko, gyvena 
105 metų drūtas senukas John 
Dunn. niekados dar savo gyveni 
me nematęs New Yorko. Jis da­
bar rengiasi ateiti New Yorkan 
basas. Tas senelis šitaip elgiasi: 
yra linksmas, juokingas, nepaiso, 
ką valgo, geria „giną”, manyda­
mas, jog tai yra gyvasties eliksi- 
ras; nevartoja kavos nė arbatos; 
vaikščioja visados basas, švarką 
dėvi tik šaltame ore; miega visa­
dos ore, jei tik hera dargana ir 
jei ne per šalta. Visą'savo gyve­
nimą dirba laukų darbą. Mieste­
lyj* visi jį pažįsta ir vadina pat- 
ria relių.

Didžiausi kninga.
New Yorko žydžių draugija 

„The Dauhgters of Jacob Home” 
pasidarė sau didžiausią pasaulyje 
kninga, kuri turi 4,000 didelių 
(albumo formato) lapų ir sveria 
200 svarų. Toje kningoje .sura­
šoma įžymiausių žydų vardai, di­
desnieji atsitikimai žydų istori­
joje, talpinama paveikslai ir tt. 
Ji turi vietos 10,000 fotografijų ir 
500,000 (pusei milijono) parašų. 
Jos kilnojimui reikia 4 žmonių.

----------------------------
Su kiaušiniu. Svetys valgyklo­

je valgė pusryčius. Imdamas 
lupti kiaušinį, rado ant jo šitokį 
parašą : „Jaunikaitis, kurs per­
skaitys šį parašą, tegul susirašo 
su 18-os metų farmerio duktere, 
kuri nori ištekėti. Adresas: Miss 
Laura, Sparta, N. J.” Svetys, ne­
vedė! is ir jaunas, tuojaus parašė 
laiškelį nurodytu adresu ir gavo 
šitokį atsakymą: „Per vėlai. Aš 
esmi jau vedus ir turiu ketvertą 
vaiku.”

LIETUVIAI AMERIKOJE
Lincoln’o, N. H., garbingi lie­

tuviai, sudėję Tautos Namams 
net $105.oo, netenka tūlam laikui 
vieno įžymiausių savo veikėjų, p. 
P. J. Purvio. Jis įstojo Baldwin’© 
Universitetan nr nuo 2 d. rugsė­
jo pradeda mokinties. Linkime 
jam kuogeriausios kloties!

Chicagiečiai rengia 30 d. rug­
pjūčio iškilmingas D-ro J. Ba­
sanavičiaus ir M. Yčo išleistuves 
Sherman Kotelyje. Tuo visu rū­
pinasi Chicagos lietuvių Draugi­
jų Sąjunga.

Apveizdos Dievo parapijoje, 
kur klebonu yra kun. Steponavi­
čius, jau nuo metų kitų yra ne­
sutikimai, kurie, anot „Lietuvos” 
(N 34), „prasidėjo tarp kun. Ste­
ponavičiaus ir bažnytinio komi­
teto. Komitetas kaltina, kad jis 
nevedąs ir neišduodąs kaip reik 
atskaitų iš parapijinių įstaigų ir 
viešuose susirinkimuose kun. Ste­
ponavičių apkaltinama eikvoji­
me ir privatiškaine panaudojime 
parapijinių pinigų‘’.

Passaic’e, N. J., laukiama Sve­
čių. Draugijos ir šiaip veikėjai 
subruzdo. Pašalpinė draugija pa­
skyrė $10, Socialistu kuopelė — 
$3.50, Dramatiškas ratelis—$1.50.

Waterbury, Conn. 24 d. rug­
pjūčio 5-toji T. M. Dr-jos kuopa 
surengė pikniką, kurs atsibuvo 
besvaiginamų gėrimų. Pagirtinas 
dalykas. Visas pokilis atsiliko 
dailiai; žaista įvairus žaislai, dai­
nuota dainelės ir tt. Sumanyta 
parinkti kiek aukų Tautos Na­
mams Vilniuje. Čia pat publiko­
je surinkta $8.oo Be to T. M. D. 
kuopa paskyrė Tautos Namams 
Vilniuje visą pelną nuo šio pik­
niko. Labai gražus pavyzdis! 
Kad jį pasektų ir kitos TMD.
kuopos, tai kaip bematant sūdė- j 
tume dailią sumą piningų!

J. E. D.

Tautos Namams iš Bostono, Mass.
Gerb. „Tėvynės” reakcija: —į
Laikau sau už garbę pranešti j 

visuomenei, kad S. L. Šv. Kaži- į 
miero Draugijos laikytame susi- i 
rinkime, 24 d. rugpjūčio 1913 m..!• V 1 •” 11

gerb. Liet. Mokslo Draugijos Pa- 
siutinių, Daktaro J. Basanavi-1 
čiaus ir M. Yčo. šv. Kazimiero, 
Draugija venbalsiai nutarė pirk­
ti penkis sieksnius žemės už $52.-' 
50 ir dovanoti juos Mokslo ir1 
Dailės Draugijoms Vilniuje.

(Taūpgi viršminėtos draugijos į 
komitetas yra ingaliotas nueiti! 
visų draugijų komiteto susirinki- ; 
man ir prisidėti prie parengimo 
maršruto ir priėmimo Gerbiamų 
Svečių.

miestų draugijoms pasirūpinti

Jei visos Amerikos lietuvių drau- į 
gijos pirktų pp penkis sieksnius. 1 
tai butų didele žymė ir parėmi­
mas musų Tėvynės-Lietuvos.

Kalbama po S. Bostoną, kad 
bostoniečiai visi kartu rūpinasi 
priėmimu gerb. svečių. Tikrai, tai 
visų musų reikalas.

Su pagarba,
S. L. šv. Kaz. Dr-jos Sekrt., 

Mat. Mockapetris.
27S) Bolton So Boston, (Mass.

Lietuvių Kningynas Pttstone, Pa.
Jau nekartą laikraščiuose buvo 

minėta apie Pittstono lietuvių 
viešąjį kningyną, bet šiuom kar­
tų kningyno vardu paduodame 
teisingas žinias. Užmanymas 
įsteigti kningynąt kilo susirinki­
me Savytarpinio Lavinimosi Ra­
telio, kurs prpadžiai paaukojo $5. 
Tuojau buvo pakviestas prie to 
vietinės draugijos. Simano Dau­
kanto draugija, aukojo $25.oo ir 
prisižadėjo kningyną remti. 7- 
toji SLA. kuopa aukojo $10.oo ir 
moka po vieną centą nuo nario 
kas mėnuo Šv. Jurgio ir Šv. Vac­
lovo draugijos nuo Inkerman, 
Pa., taipgi buvo prisižadėjusios
mokėti po vieną centą kas mėnuo 
nuomario, bet, linmokėjusios už 
vieną mėnesį, toliaus atsisakė mo­
kėti. Kaip girdėti, jas suklaidi­
no ypatos nesupratusios kaikurių 
dalykų.

Išrinkus komitetą aukoms rin­
kti surinkta $55.oo. Aukojo be- 
lyeik visi 'bliznieriiali ir §iap: įpra 
kilnesni lietuviai. Kningų suau­
kojo: didelių 177 egz., brošiūrų

Vi-
vardai pagarsinti

672 egz. Be vietinių lietuvių, au­
kojo: Tėvynės Mylėtojų Draugija 
23 kningaš ir Susivienijimas Lie­
tuvių Amerikoje 21 kninga. 
sų aukojusių 
kningyne.

Laikraščius gauname už dyką 
šiuos: Kovą, Tėvynę, Laisvę, Ke­
leivį ir Tarką. Angliškus laik­
raščius: Pittston Gazette, Times, 
Leader ir Industrial Advocate. 
Kiti visi liefiviski lakiraščiai, iš­
einanti Suvienytose Valstijose, 
užprenumeruoti, taipgi beveik vi­
sų turime agentūrą.

Kningyno palaikymui, sutverta 
draugija vardu „Lietuvių Knin­
gyno Draugija”. Narių per pu­
sę metų prisirašė 97. Nariai mo­
ka įstojimui 25c., mėnesiui — 10 
centų.

Kningyno lankytojų per pusę 
metų turėjome 3,400. Kningas 
ėmė į namus 139 ypatos, 667 egz.

Pennsylvania Free Library 
Commission" iš Harrisburgh, Pa., 
kningynui pasoklino 50 didelių

gų už $24.50 — 65 egz. Taigi vi­
sų kningų yra 964 tomai. Knin­
gyno turtas iki 1 d. liepos, 1913 
m.: Kningų vertė $275.oo. rakan­
dai — $70.25. piningų — $91.60; 
viso $536.85.

Pranešimo komitetas: 
Petrikas. 
Arminas. 
Galinskas.

Brooklyn, N. Y. šiomis dieno­
mis atvyko Amerikon Kauno 

Į „Saulės” kursų vedėjas gerb. p. 
i J. Vokietaitis. Pasinaudodama 

proga, 3 TMD. kuopa rengia pa­
skaitą : „Letuvių Mokyklos Pra- 

j eitis ir Dabartis”. Paskaita įvyks 
I Tautiškame Name. 101 Grand St., 
į Brooklyn, N. Y., 30 d. rugpjūčio. 
I sukatoje, 8 vai. vakare.

J.

LINCOLN, N. H.
Ir tu, Lincoln, N. H., jokiu bū­

du n’esi mažiausias tarpe skait- 
lingiau apgyventų miestų! (Pa-

Ištiesii nors šitame miestelyje 
gyčena vojs tik dešimtis tikrai 
lietuviškų šeimynų, ir nors čio- 
mutiuiai lietuviaų bujarpi ątito-t 
lint nuo didesnių miestų neturi 
taip lengvos progos lavinimuisi, 
kaip kad musų broliai, gyvenan­
tieji didesniuose miestuose, vie­
nok apšvieta, blaivystė, santaika 
ir meilė savos tautos stovi pas 
juos ant didžiai augšto laipsnio. 
Labai retai kur rasi musų bro­
lius taip puikiai ir dorai gyve­
nančius, kaip čionai. Neišgirsi 
tarpe jų barnių ir nerasi girtuo- 

rie yra pasilikę užpakalyje kitų 
lietuvių. Visi čionaitiniai lietu­
viai gyvena tarpe savęs santai­
koje ir dauguma jų priguli prie 
104 kuopos SLA.. kuri tarpsta 
kaip ant mielių. Mėnesiniame su­
sirinkime, laikytame 17 d. rug­
pjūčio, atsisakė .nuo organizato­
riaus vietos mokinys P. J. Pur­
vis, kuris padėjo sutverti mums 

•šią kuopą ir buvo nepailstantis 
darbininkas jos labui iki šiol. 
Priežastis atsisakymo yra išva­
žiavimas jo į mokslaine. Atsisvei­
kindamas su kuopa, jis apdova­
nojo ja vėl dviem naujais na­
riais. už ką jam kuopa ištarė šir­
dingą ačių. Jo vieton tapo iš­
rinktas labai darbštus ir doras 
vaikinau grb. Jonas Velička, ku­
ris. be abejonės, seks savo pirm- 
takuno pėdomis. Dabar ši kuopa j 
išgyvavus laimingai pirmus še­
šis mėnesius, gerai sustiprėjo ir 
yra viltis., kad ateityje galės 
daug gero nuveikti' savo tėvynės 
naudai, nes turi gabius viršinin­
kus ir protingus narius. Pirmi­
ninku jos yra gerb. Antanas Ži­
la itis, užveizdėtojas vietinės po- 
nierų dirbtuvės, raštininku gerb. 
•Juozas Jonuška ir iždininku 
gerb. Kazys Aleksa. Visi jie išti­
kimai nikio savo vietas ir rūpi­
nasi SLA. gerove.

Šventadienyje, rugpjūčio 17 
d., P. J. Purvis sumanė pereiti 
per lietuvių stubas rinkdamas 
aukas Lietuvių Mokslo ir Dailės 
Draugijų statomiems Tautos Na­
mams Vilniuje. Tam užmany­
mui visi lietuviai širdingai prita­
rė ir gausiai parėmė. Labjausiai 
šitame šventame darbe atsižymė­
jo vietinis jaunimas. Malonu 
buvo rinkėjui matyti jaunus Tė­
vynės sūnūs, drąsius ir pilnus

t™

gyvybes, linksmai paduodant pa­
galbos ranką savo senai, nuvar­
gintai motinai-Lietuvai. Greitai 
pasipylė dešimtinės, peskinės, 
dolarinės, ir, perėjus visas de­
šimti lietuvių st ubų, pasirodė pas-. 
rinkėją jau $105.oo. Už šitą au­
ką ir už taip didi prijautimą sa­
vo tėvynei Lincoln’o lietuviai yra 
verti augščiausios pagarbos! v J 

. Lietuviai kitų miestų sekkite 
linkolniečią pavyzdį ir remkite5* 
savo mylimą tėvynę jūsų gausio­
mis aukomis!

Sekanti jaunikaičiai pirko siek-- 
snius žemės ir padovanojo L. M. 
ir D. D. Namams statyti:

1. P. J. Purvis........ ■... $10.50-
2. JonasVelička, Antkalniškių

kaimo, Velinuonos parapijos, 
Kauno rėdybos.................... $10.50

3. Jurgis Puidokas, Vosbunų
kaimo, Butkiškės parapijos, Kau­
no rėdybos ........................ 10.50'

4. Antanas 
vių kaimo,
Kauno rėdybos . . .

5. Pranas M ūsaitis, Karalgirio
kaimo, Seredžiaus parapijos,. 
Kauno rėdybos .................. 10.50’

6. Juozapas Trumpaitis, Pami-» i
tuviu kaimo, Stakių parapijos, 
Kauno rėdybos.................... 10.50
, Kitų aukavusių vardai yra šie: j

is Žilaitis ............. $5.00
. 2.OO-

. . 2.oo
. . 2.00-
. . 2.oo
. 2.oo j

. . l.oo
. 1.00 t

. . 1 .oo

.. 1 .oo
. . 1.00
.. l.oo-

Januškevičia ........ l.oo-
(Malinauskas ........ l.oo

Steponavičius . . l.oo
Bublis .................... l.oo-

l.oo 
1.00 ( 

. l.oo- 

. 1.00 
1.00 
1.00 / 
1.00 

. 1.00 < 

. 1.00 
. 1.00 
. 1.00

Puidokas, Pamitu-
Itakių parapijos,

.. 10.50'

Martynas Liutkus . . . 
Petras GuGdaitis .. .. 
Antanas Bakąnas . . 
Kazys 
Kazys 
Kazys

Beginąs . . 
Aleksa ... 
Puidokas .

Adomas Žičius............
Mikolas Gradzevičia . . 
Kazys 
Jurgis 
Jonas 
Mikas
Stanislovas Bublis ... 
Kazys Baltrušaitis . .. 
Stanislovas Jonaitis . . 
Antanas Žemaitis .... 
Anupras Ilius ............
Mateušas Vincevičia .... 
Andrius Grigaliūnas .... 
Antanas Kviesk e vičia „ . .

I ' ■

Florijonas Kaščicas ........
Povilas Antanavičia .». .. 
Kazys Žilaitis ..................

(vienerių metų vaikas) 
Antanas’Trumpaitis........ l oo
Juozas Jonuška .....................b0
Jonas Kniupštis......................50
Kazys Tumas.......... . ..............50
Vladas Karpavičia ...............50
Juozas Karpavičia ................ 50
Kazys Gerbatavičia ...... .50 
Vincas Miškauskas .............. 50
Petras Karpavičia ................ 50
Antanas Glebus......................50
Juozas Gradzevičia .......... .50

Viso $105.00
Persiuntimas .35

L. M.\ir D. D. iždui lieka $104.65 
P. J. P.

No Redakcijos: Piningus $104.- 
65 priėmė ..Tėvynės” redakcija 
ir visiems prakilnios dvasios au­
kotojams Liet. Mokslo Draugijos 
Pasiuntinių vardu taria ačiū. In- 
gijusiems sieksnius žemės „Tė­
vynės” redakcija per p. P. J. 
Purvį pasiuntė paliudijimus su 
L. M. Dr-jos Pasiuntinių para­
šais. „Tėvynės” red.

CLEVELAND, OHIO.
178 kp. SLA. laikytame susi­

rinkime 20 d. Liepos, buvo pa­
keltas klausimas kaslink' Įsteigi­
mo Tautiško Ūkio Jovarui. Vien­
balsiai nutarta paaukoti iš iždo. 
178 kp. SLA. paaukojo $5.oo, o 
iš savo noro aukojo šios 
ypatos: J. Gritė 50 c., naujas na­
rys, tik-ką prisirašęs, Pr. Ver­
telis 50 c., J. Pečkaitis 25 c. J. 
Valiukonis 25 c., Kazys Rama­
nauskas 25 c.. Jurgis Kleiza 25 c.. 
Jonas Gecevičius 25c., Adolfas 
Sirus 15 e., Juozas Valiulis 10 e. 
Viso $7.50. Rast. J. Grite.

---------- ■> <«> »----------•

Gudrus gydytojas.
Gydytojas stengiasi išbandyti 

sergančią, idant tikriau nutarti, 
kur jai reikia važiuoti — į kalnus 
ar į pajūrį. ,

Gydytojas. Gm... gm... Tamstos 
plaučius aš pasiųsiu į kalnus, c 
Tamstos širdį — į pajūrį!...



(Tąsa,)

Tėvynes Mylė-Miliauckui nusižudžius, dingo

14 kuopa SLA., Cleveland, Ohio, lai­
kys susirinkimą 14 d. rugsėjo, 2 vai. 
po pietą, salėje I. Vitkauskio, 2041 Ha­
milton avė., N. E. Meldžiu visą na­
rią atsilankyti j šj susirinkimą, nes tu­
rim daug svarbią dalyką apsvarstymui, 
ir naują narią atsiveskite prisirašymui- 
Su mokestimis taipgi pasirūpinkite.

Sekrt. A šimkauskas.

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
SLA. 70 kuopa, Cliffside, N. J., lai­

kys mėnesinį susirinkimą 5 d. rugsėjo, 
7:30 vai. vakare, svetainėje P. Stetka, 
Walker Str. Malonėkite visi susirink­
ti ir naują draugą atsivesti, nes yra 
daug svarbią reikalą apsvarstymui.

Pirm. K. Stepanaviče.

KAS NORITE DASIŽINOTI APIE 
SVEIKATĄ.

Malonėkit prisiąsti man „Tėvynės” 
No. 27, 28 ir 34 — gausite atlyginimo 
kningelę. Siųsdami indčkite savo aiš­
kų adresą.

A. B. Strimaitis,
307 W. 30th Str., New York, N. Y.

NEPILNAMEČIŲ APŠVIETA.

POLEMIKA

virsinm-

krivulę. išdavė

turi kokius iškaščiiis.

(savo

Čia

im-

ri;iu trip. kaip piano nuomonė
ma. Ho­

vardo.
Iždininko atsakymas.

R.

LAIŠKAI Į REDAKCJĄ.

tarpe vadovu, kas. žinoma, skal­ ai’
.r draugystė D.

L. M.
Draugijai Vilniuje

pasiuntė 
ir reika-

(10% ), 
(20%),

60-us metus, nuo laiko 
visuo-

darbiniskai pradėjo 
politiškas sšjungas 

metus pereitojo am­
uletuose jie visi susi-

Geri). Redakcija: — 
..Tėvynės” N33. žinutėj iš Wa-

Amen. A. B. Strimaitis.

niu R. 1?. iždo pavogi- 
P. Sinkus, R. F. Sekrt.

Kad politika tai politika. Po­
nas Strimaitis, pasiųsdamas savo 

visai trumpą lai­
ką, o p-as J. Baniulis, R. F. Lit.
Kom. narys, dar ją sulaiko! Mat, 
p-as Strimaitis sakė: jei nesugrįš 
iki pažymėtam laikui krivulę, tai 
jis. — ponas Strimaitis, perduo- 
sias R. F. iždą Jovaro I’kiui. Ko-

1890
1898
190.3
Tokioje

Darbininko 
Žodynėlis

Nepilnamečiai darbininkai, dir 
bantie pramonijoje, beveik viso­
se šalyse, kur tik įstatymais ap­
saugodama darbas yra sau­
gotis ‘tam tikromis taisyklė­
mis, užtikrinančiomis jiems progą 
lankyti mokyklas. Anglijoje jau 
1802 metuose buvo apskelbtas 
įstatymas, kuriuo išakyta fabri­
kantams jų-gi lėšomis mokinti 
vaikus, dirbančius jų fabrikuose. 
Dabar už nepildymą 
mo ir fabrikantai ir 
tesmo baudžiami 
bausme. Vokietijoje 
joje mažamečiai 
prie darbo tik tada, jei jie 
stato paliudijimą, jog yra baigę 
pradinę mokslainę. Francijoje 
nėra speciališko tame klausime 
įstatymo, bet tą spragą užstoja 
bendras 1882-ų metų įstatymas 
apie priverstiną lankymą pradi­
nių mokyklų. Didesnėje kitų Eu­
ropos valstybių dalyje, nežiūrint 
priverstinumo lankyti pradines 
mokyklas, į įstatymus, paliečian­
čius nepilnamečius darbininkus, 
ineina pasarga, jog nevalia yra 
kliudyti jiems lankyti jų amžiui 
atsakančias mokyklas.

Besijoję mažamečių mokinimą 
išriša 1884 metų Įstatymas, ku­
riuo pavelijama fabrikams reng­
ti prie fabrikų pradines mokyk­
las, kuriuose fabrike dirbantie 

. vaikai mokintųsi bent po 3 va­
landas kasdien. Tasai įstatymas 
praktikoje nelabai teįsigyvendi- 
no, nes už jo nepildymą fabrikam I
tai neneša jokios atsakomybės, o 
antra puse vertus — negalima 
sutaikinti lankymą mokyklos su 
ilgomis darbo valandomis. Iš 
1888 m. duetinių susekama, kad 
19.232 įstaigose, fabrikų inspekci­
jos prižiūrimose, buvo tiktai 446 
mokyklos, iš viso-gi nepilname- 
čių darbininkų skaitliaus (30.000) 
mokyklas lankė tiktai 4.307.

Organizuotieji darbininkai — 
darbininkai, susijungę į profesi- 
jonalinea sąjungas bendrai kovai 
už geresnes darbo sąlygas. Neor­
ganizuotieji darbininkai—darbi­
ninką, nesusijungę į sąjungas.

Iš Amerikos darbininkų orga­
nizacijų labai skaitlinga nariais 
yra American Federation of La-

I

bor (Amerikos darbo federacija). 
Pradžioje 1913 metų paskelbtasis 
(žiur. „The New York Call”, 
June 9, 1912) jos raportas paro­
do, kad toje Federacijoje į vieną 
tik mėnesį (1 d. balau, iki 1 d. 
gegužės 1913 metų) išrašyta čar- 
terių: 20 vietų unijomis ir 11 fe- 
derališkoms (visų Suv. Valstijų) 
unijoms. Iš to galima matyti, 
kaip plačiai ta unija tarp darbi­
ninkų veikia ir gali veikti.

Politiškosios darbininkų parti­
jos — darbininkų sąjungos, užsi­
degusios savo veikimo pamatam 
politišką kovą su viešpataujan­
čiais luomais už darbininkų luo­
mo teises ir reikalus. Profesionali­
nės sąjungos eina už ekonominius 
darbininkų reikalus, o šios sten­
giasi įgyti darbininkų partijoms 
politiškos įtekmės šalyje, kad. su 
balsavimo teisių pagalba, įvesti 
•darbinuinkusf į klaidžios Įsta'igas 
ir tokiu budu kreipti pageidau- 
jamon pusėn įstatymdavystę ir 
valdžią. Didesnės darbininkų po­
litiškųjų part, dalies tikslu yra at 
siekimas socialistiško surėdymo. 
Socializmas, atkreiptas priešais 
esančią dabar kapitalistišką tvar­
ką ir už visų beturčių ir darbo 
žmonių apsaugojimą, pirmų pir­
miausia patraukė savęspi darbi­
ninkus. kaipo luomą, kurį kapi- 
talistiškasai išnaudojimo būdas 
kuolabjausiai slegia. Todėl visur, 
kur tik darbininkai dalyvauja 
politikoje, jie prisijungia prie so- 
cialistiŠkų partijų, kurios ir yra 
darbininkų partijomis.

c Didžiausios svarbos Politiško­
sios Darb. Partijos atsiekė Vokie 
tijoje. Pirmieji bandymai jungti 
darbininkus politikos darbui čia 
daryta jau 40-uose XIX amžiaus 
metuose, o tvirtą politiškų są­
jungų organizaciją jie ingijo tik 
apie 
(1863 m.), kada Įsteigta 
tinoji Vokietijos darbininkų są­
junga” ir „Vokietijos darbinin­
ku 'draugijų sąjunga”, kurios

šito įstaty- 
vaikai yra 

pinhigine 
ir Australi- 

prileidžiama 
pri-

vėliaus (1875 metuose) susiliejo 
į vieną „social-demokratišką dar­
bininkų partiją”, kuri ir dabar 
žaidžia pirmutinę rolę visame- po­
litiškame darbininkų gyvenime 
netik Vokietijoje, bet ir kitose 
šalyse. Partijos programa (da­
bartinėje šarvo išvaizdoje, kon­
greso užtvirtinta Erfurte, 1891) 
remiami pamatiniais (moksliškojo 
socializmo (žiūrėk straipsnį so­
cializmas) dėsniais sulig dabarti­
nio kapitalistiško surėdymo būti­
no ir artimo griuvimo ir sulig to, 
kad jį turės pakeisti naujas surė­
dymas. paremtas pamatu pilnos 
visi] žmonių lygybės teisių ir pa­
reigų atžvilgiu. Be to programa 
išstato eilę praktiškų reikalavi­
mų, kurių įkūnijimas yra gali­
mas ir prie dabartinio visuome­
niško surėdymo. Partija reikalau 
ja visuotinojo, lygaus, tiesaus ir 
sla/pto balsavimo be lyties skir­
tumo; reikalauja, kad nuolatinė 
kariumenė butų pakeista žmonių 
apginklavimu; reikalauja visiš­
kos laasvės minties, susirinkimų 
ir sąjungų; reikalauja apskelbi­
mo religijos privatiniu žmogaus 
dalyku, visuotinojo ir neapmoka­
mojo mokinimo, 
sios teisdarystės, 
sios jurisdikcijos i 

įvedimo

neapmokamo- 
neapmokamo- 
ir medicinos 

pagalbos, Įvedimo pažangiųjų 
mokesčių nuo turto ir pelno, rei­
kalauja panaikinimo visų/ netei­
siųjų mokesčių ir t. p. Sulig pa­
čių darbininkų partija reikalau­
ja, kad butų įvesta 8-ių valandų 
darbo diena, visų nepilnamečių 
(iki 14 m. amžiaus) darbas turi 
būti uždraustas, kuoplačiausiai 
turi būti aprubežiuotas darbas 
naktimis, turi būti įvestas pailsis, 
bent 36 valandas paeiliui savai­
tėje, padidinamos sanitariškos 
priežiūros visose pramonijos jstai 
gose ir 11. Apie partijos laimėji­
mus rinkimuose į reichstagą gali­
ma spręsti iš sekančių skaitli­
nių. 1871 metuose partija gavo 
113.000 balsų (apie ■lr7( visų bal­
savusių), 1877 metuose — 493.- 
000 (9%), 1884 m. — 549.000 

m. — 1.427.000 
m. — 2.107.000 
m. — 3.010.000 

nat tvarkoje.
maždaug, augo ir skaitlius parti­
jos atstovų reichstage. 1871 me­
tuose jų buvo išviso 2, 1877 m. 
— 13, 1884 m. — 24, 1890 m. — 
35, 1898 m. — 56, 1903 m. — 81. 
Dabar reichstage partijos atsto­
vų yra 110, ir jie užima
m—luuęasaoskaitlium mfy rdlgž 
skaitlingumu) pirmą vietą po 
centro partijai.

Dideliai išsiplatino Politiško­
sios Darbininkų Partijos ir Belgi­
joje. Čia 
jungties į 
apie 50-us 
žiaus. 1879
liejo į vieną „Belgijos darbinin­
ku partiją”, kuri savo programa 
yra labai artima Vokietijos so- 
cial-dernokratams. 1900 metuose, 
laike rinkimų, partija turėjo 
500.000 balsu (23'j) viso balsa-

žasčių: Austrijoje pramonija nė­
ra labai išsiplėtojus, darbininkų 
luomas susideda iš Įvairių tautų, 
kas apsunkina santykius, o ir pa­
ti valdžia stengiasi kenkti judė­
jimui.

Politiškosios darbiniku parti­
jos priėmė socialistišką programą 
ir Italijoje. Čia jos ypatingai 
sparčiai augti pradėjo nuo 90-tų 
metų pereito amžiaus.

Ką į tai galima pasakyti?
„Tėvynės” nr. 31 š. m. p. A. 

B. Strimaitis, R F. Iždininkas, pa­
skelbė Rast. Fondo Iždo perdavi­
mą Jovaro Ūkio Steigimo Komi­
tetui. arba R. F. trečiąją apy­
skaitą. Kas jau padaryta, tai pa­
daryta. ir vargiai bus galima ati­
taisyti. bet visgi reikia pridurti 
išį-bei-tą, 5r nurodyti fulą- virši­
ninkų elgimąsi bei kitų 
kų ignoravimą.

P-s A. B. Strimaitis, 
krivulę su savo įnešimu
lavimu. kad visi sutiktii perduot 
R. F. Iždą Jovaro Ūkio Steig. 
Kom. Kiti valdybos nariai nepri­
tarė R. F. iždą perduoti Jovaro 
Ūkiui Buvo^ nuomonių pavesti 
Liet. Mokslo Draugijos Namams 
Vilniuje ir „Aušros” Dr-jai. Dir­
bamuose įstatuose buvo pažymė­
ta, kad, likviduojant R. F. iždas1 
Imtu perduotas Liet. Mokslo Dr-

nežinojau, kad, likviduojant šitą 
Įstaigą, Įstatai rodė pavesti liku­
sius piningus Liet. Mokslo Drau­
gijai arba „Aušrai”. To punkto 
nežinodamas, padaviau savo nuo­
monę, kur piningus padėti, nes 
žinau gana gerai, kad anuo laiku 
žmonės aukojo piningus sušelpi­
mui pavargusių raštininkų, bū­
tent Jovaro, Stiklelio ir Žemaitės. 
Stikleliui, rods, šiek tiek buvo 
pasiųsta, ir iš jo gauta puikiai iš- 
kolioti, kad ne visus suaukotus 
piningus pasiuntėm. Kilus-gi su­
manymui įsteigti tautišką ūkį, 
kur pirmutinis netekęs sveikatos 
raštininkas galėtų apsigyventi 
(manoma, kad tai bus Jovaras), 
aš ir padaviau savo nuomonę pa­
skirti tuos kelis centus beveik 
tam pačiam žmogui, kuriam au­
kotojai piningus buvo sudėję. O 
jeigu kiti nariai manė kitaip, tai 
privalėjo krivulę prisiųsti atgal 
laiku, tuomet aš nebūčiau tų pi­
ningų siuntęs. Dabar tas reikalas 
jau užbaigtas.

4. Bereikalingai prikišama 
sauvališkiunas. Jeigu bučiau sau- 
vališkai elgęsis, nebūčiau siuntęs 
krivūlės, ir nebūčiau paskyręs to­
kio ilgo laiko krivūlei sugrįžk.- 
y/sulaukdamas iš niekur jokios 
žinios, turėjau padaryti tai, ką 
buvau krivūlėje pasakęs. Reiškia, 
ne aš ignoravau komiteto narius, 
6k jie mane ignoravo. Ponas-gi 
Sinkus, kaip tas žydelis, pats mu­
ša ir pats rėkia.

5. Aš, siųsdamas krivulę, pasa­
kiau, kad, negaudamas jokios ži­
nios. apyskaitą ir likvidaciją ap­
skelbsiu „Tėvynėje” ir organe 
..Vien. Liet.” ką ir padariau. 
Kam man prikišti kokį ten slėpi­
mą nuo kitų kom. narių? Krivū­
lėje buvo pasakyta kad. jei kas

te prisiun- 
tad komi- 
Kam man

SLA. ISTORIJA

21. „Tėvynė” 1896—1897 m., 2 tom., Sus. savastis; 22’. 
Žiemos vakaro adynėlė, Jankų Martynas, 1 tom. — Kun. 
Žilinskas; 23. Padėjimas lietuvių tautos rusų viešpatys­
tėje, 1 tom. — Kun. A. Milukas; 24. Duonos jieškotojai, 
1 tom. — Garsas Pub. Co.; 25. Baltas Karžygis, 1 tom., 
Garsas Pub. Co.; 26. Rinkimas vaito, 1 tom. — Garsas 
Pub. Co.; 27. Du broliu, 1 tom.., — Garsas Pub. Co.; 28. 
Devoniškiu kryžius, 1 tom. — kun. A. Milukas; 29. Te- 
tervinams burkuojant, 1 tom., — Garsas Pub. Co.; 30. 
Paskutinės mišios, 1 tom. — kun. A. Milukas; 31. Žentas 
del parodos, 1 tom. — kun. A. Kaupas; 32. Nesipriešink, 
1 tom. — kun. A. Kaupas; 33. Sudna diena, Svirskis, 1 
tom. — kun. J. Žilinskas; 34. Duonelaičio rastai, 1 tom. 
— kun. Burba ir kun. Milukas; 35. Lietuviškos kanklės, 
1 tom. — Garsas Pub. Co.; 36. Birutės kalnas, 1 tom. — 
Garsas Pub. Co.; 37. Stacijos, 1 tom. — kun. Burba; 38. 
Dziela A. Mickiewieza, A. Mickevicz, 4 tom. — Pirktos 
kningynan; 39. Dziela J. Slowackiego, 4 tom. — pirk­
tos kningynan; 40. Kobzar, Ševčenko, 1 tom. — pirktos 
kningynan; 41. Marya, Malczewski, 1 tom. — pirktos 
kningynan; 42. Radzewiczowny pisma, Radzevičiūtė, 13 
tom. — pirktos kningynan: 43. Rys dziejow literature 
Polskicj, 1 tom. — pirktos kningynan; 44. Sbornik bib- 
liografičeskich materia low dla statistiki Litvy, BaltrO- 
nviitis, 1 tom. — pirktos kningynan; 1 Svirskio rankr. 
Sudna diena, taisytas kun. J. Žilinsko.

Viso kningyne buvo 95 tomai. Tarp tų keliolika 
buvo svarbių, retų ir brangių.

J. Miliauskui iš Mahanov Citv, Pa. kasi- 
Nesniayus ninkavus kelis metus, dvyliktame seime, 

į jo vietą buvo išlauktas Kazys Radzevi- 
Naujo ka­

sininko išrinkimas senąjį gerai nugązdi- 
uo, kadangi jis neturėjo visų piningų, kurie jam reikė­
jo perduoti naujam kasininkui. Susivienijimo Pirmi­
ninkas, kun. Žilinskas, gavęs žinią apie piningų stingimą 
Sus. kasoje, tuojaus nuvyko su kitais kasos globėjais į 
Mahanov’jų pas Miliaucką ir pareikalavo, kad Susivie­
nijimo kasa butų perduota K. Radzevičiui. Miliauckas 
atidavė $500, prašydamas kitų palaukti, nes, girdi, nesą 
dar suvestos rokundos ir jis tiek piningai neturįs. Bet 
komisija neatleido. Tąsyk Miliauckas ėmė prašyti, kad 
jam komisija- bent kiek laiko duotu. Komisija tad suti­
ko palaukti iki sausio 1 d. 1898 m.

Paskutiniam rakui suėjus Miliauckas išdavė Su­
si vienijimui čekį ant $3.000 ir telegrama pakvietė Sus. 
Pirmininką pribūti Shenandoah Tin galutines piningi] 
rokimdos suvesti. Bet čia pasirodė, kad Miliaucko če-

kasininko
permainymas. čia iš Shenandoah’rio, Pa.

PRISIŲSTA REDAKCIJOJ*

Jaunamas, liepos mėn., 1913. 
Turinys: Mosklas — Pavojus, Vi- 
dunas; Lazdelė, pasaka, Vds.; Iš 
kasdienio cmano prietiros, Vds-q 
Apžvalga, Vds.; Pasikalbėjimai, 
Vds.; paveikslas „Amžina Pasa­
ka”, P. Golovnia.

J. Aleksander hr. Fredro: Con­
silium Facultatis. Vieno veiksmo 
komedija. Vertė A. Matutis. Chi­
cago, Ill. Lėšos ir spauda „Lietu­
vos”, 1913 m., pusi. 47, kaina ne­
pažymėta.

Laisvoji Mintis, N41. Turinys; 
Bažnyčia Francuzijoje gaišta; 
Kaip skaityti naudingiau geras 
kningas, — Sn.; Ar krikščionybe 
turi historišką pradžią? Krikš­
čionybė ir moteris; Iš Hiobo, eilės 
i— Karolis Vairas; Evoliucijos 
mokslas paveiksluose — Dennis 
Hird, M. D.; Šis bei tas iš Chro- 
nikos; Rusų Beletristikos Tėvas 
— pagal J. Asola, Jul. Baniulis.

Jaunimo Sapnai, N9. Turinys; 
Pranešimas Seimo Delegatams.; 
Prie II L. M. D. A. Seimo; Sąry- 
šys tarpe Proto ir Kūno; Žuvo 
A. Linkaus eilės; Fabrikas — 
nupra]s Karalius; Chiaparelli ir 
Jo Mokslas — Z. Jank.

kė?l Į tuos klausimus tik jiedu 
tegali atsakyti. Tokis elgimasis, 
liudija pono Strimaičio sauvališ- 
kiimą ir kitų valdybos narių ig­
noravimą.

R. F. organu yra ..V. L.”, o
Strimaitis, slėpdamas nuo kitų, tą 
(reikalą paskelbė pašaliniame 
laikraštyje. P-as Str.. taip pasi­
elgdamas. nuskriaudė kitus val­
dybos narius, neapmokėdamas iš­
laidu. padaryti! per tą R. F. egzis­
tavimo laika.

toto nuskruiudhmjs ? 
teikiami tie epitetu?

6. Kodėl suaukotus piningus 
pavargusių raštininkų sušelpimui 
sumaniau pavesti ūkio steigimui, 
išreiški-au 3-nie šio prierašo punk­
te. Pagalinus atsakyti tiesiai į šį 
klausimą negaili:, nes nesuprantu 
jo tikros prasmės. ..Karviu bei 
ožkų” pii-kinw;i pridėta, rodos, 
straipsnio pagražinimui, kad Im­
tų matyt, jog tą straipsni rašė 
..universiteto” studentas”, o fm 
kiam straipsnis lįeikia dailiai ap­
rašyti.

7. Krivulę siunčiau legališkn 
keliu: Prezidentui. Jeigu jis ma­
nė įnešimą buvuį; nepamatuotu.

Kodėl ponas Strimaitis, auko­
tus piningus pavariusiems rašti- 
liinkam^ suprato (pavest karvių 
bei ožkų pirkimui; juk tie du ele­
mentai daug kuom skiriasi (Tai 
tau „paprastas dalykų suprati­
mas”! Red.).

turi būti oficiališkas val­
dybos nutarimas, didžiumos bal­
sų apskelbimas, ir kur bus 
spręsta — ten bus perduota, tada

įnešėjui sustabdymo priežastis. Ka 
,-Įaugi tas Įnešinįas buvo leistas 
per valdybos rankas i arimui, o 
valdybos nariai tiirė, tarė ir tarė, 
ir. nieko nenutaįę. po trijų mė­
nesiu nuo išsiuntimo krivūlės 
('kuomet pamatė perduotus pinin­
gus) man tą krihilę sugrąžino, 
tai kito tarimo dabar būti negali, 
nes piningai ne pas mane. Ar 
jus mane šaukiat ar nešauktai va-

rėjo. Jis teisinos, kad su čekiu jis pats buvo apgautas; 
mat. jo bravorniiikas žadAio juto tiios pūlingus pasko-.. 
linti ir jis, pasitikėdamas juomi, parašė čekį, tuo tarpu 
bravorui>kas jam žadėtu piningu nepaskolino, ir taip jo 
čekis buvo be vertes. Taigi dabar jis žadėjo Susivieni­
jimui aprašyti savo savastį už $2,000.oo skolos, apsiim- 
damas mokėti 4 nuošimt. paluku. Pirmininkas apie ši­
tą jo pasiulinimą pranešė kitiems Centro Valdybos na-’ 
rimus; bet Tmyįaus buvo sužinot;), kad jo nuosavybė jau 
buvo užrašyta kitahrrmaskui sužinota, kad ta nuosavybė 
buvo perleista jo pačiai. Tąsyk kuil. Žilinskas prišne­
kėjo Miliaui'kams. kad jie Susivienijimui pasirašytu už 
$3.100 skolos, kurios jiems neišmokant jie žudo savo sa­
vastį. M iliauckams sutikus su tuo, Centro Valdyba tuo- 
jaus tą ją pasirašymą užrekordavus teisme.

Tą pati Centro Valdyba padarė ir su Juozo Mi­
lių neko laiduotojais, A. Danisevičium ir Juozu Mockai­
čiu. kurie už jį laidavo $5,000.oo.

Visą ją turtą — Miliaucko su žmona Joanna, Da- 
nisevičiaus ir Mockaičjo — šerifas-išstatė į pardavimą. 
rl'ikros skolos Susivienijimui, kaip pasirodė po galuti­

230 kp. SLA., Wanamie, Par., laikys 
savo susirinkimą 21 d. rugsėjo antrą 
valandą po pietą, A. Frankos svetainė­
je Meldžiam visą narią susirinkti ir 
atvest naują. Daug yra svarbią reika­
lą apts varstymui.

Užr. rast. Vikt. Ramanauskas.

TAUTOS NAMŲ NAUDAI .
Su Liet. Mokslo Draugijos Pasiunti 

nią, Dro J. Basanavičiaus ir jp. M. Yčo, 
žinia ir sutikimu atspausdintą labai 
dailios atvirėlės (postai cajrds)\su Ję 
paveikslais, kiekvieno pasiuntinio sky­
rium. Visas pelnas nuo tą atvirelią 
skiriama Tautos Namams Vilniuje.

Pardavinėkite tas atvirėlea susirin­
kimuose, kur kalba Pasiuntiniai, par­
davinėkite šiaip prie bile progos, kad 
ir tuo keliu dauginus Tautos Namu 
fondą, žėdnos atvirėlės kaina — 5 
centai.

Reikalaukite atvirėlią tir piningu* 
siuskite Pasiuntinių ingaliotiniui, V. 
K. Račkauskui, šituo adresu:

307 W. 30fh St., New York, N. Y.

liamentan 32 savo atstovus, arba 
viena penkta dalis parliamento 
atstovų — tai „Belgijos darbi­
ninkų partijos” statytiniai.

Franci joje Politiškosios Darbi­
ninkų Partijos maždaug drūtes­
nę organizaciją Įgijo nuo to lai­
ko. kada Fra nei joje. Marceille'je 
atsiliko darbininkų kongresas 
1878 meluose, kur įsteigta ,,Ko- 
llektyvinė darbininkų partija” 
su tokia beveik programa, kaip ir 
Vokietijos social-demokratų. To­
limesnis politiškų organizacijų 
Francijoje augimas buvo kiek

Tiktai 189!) metuose kongrese 
Paryžiuje jos visos susiliejo į vie­
na federaciją. Viduriniai nesuti­
kimai nekenkė rinkimams. 1881 
metuose už socialistų kandidatus 
buvo paduota 60.000 balsų, o 
1898 metuose — 840.000 ir per tą 
laiką jų atstovų skaitlius nuo 2 
pasiekė iki 52. Austrijoje politiš- 
kasai darbininkų susijungimas, 
prasidėjęs beveik vienlaik su at­
siradimu darb. partijų Vokieti­
joje, taipgi inėjo i socialistiškas 
vėžes, bet. nepasiekė dar didelės 
spėkos del šių, svarbiausių, prie-

tentąvęs kum kitąrn parduoda su 
didesniu uždarbiu.

Šmeižiate. vyručiai, kiek jums 
kuriam noras leidžia. Daugiau 
aš prie jūsų maldų neatsisakinė­
siu

2. Iš savo pusės nestačiau rei­
kalavimo, kad R. F. piningai turi 
imti pavesti Jovaro I’kio stingi­
mui. Padaviau tik savo nuomonę 
likviduoti R. F. ir perduoti liku­
sius piningus I’kio steigimo ko-

skirtu klausimu: ar su įnešimu 
sutinkat, ar ne. Komiteto-gi na­
riai. vietoj rašyti savo parašą už 
ar prieš, prirašė visokių „pasta­
bų” ir „argumentų” apie svies- 
tinyčias, maslionkas ir tam pana­
šiai. Tą visą ..histori ją ” aš ga­
vau visa puse mėnesio vėliau, ne­
gu piningai buvo perduoti ten. 
kur buvau pažadėjęs juos perduo­
ti. jei nuo Kom. narių nieko ne­
girdėsiu bėgyje 50 dienų.

3. Kas yra užrašyta Raš. Fondo 
nebuvusiuose ir po šiai dienai ne­
sančiuose įstatuose — aš nežinau, 
nes nemoku iš nieko padaryti ką- 
irors: kad tokį darbą atlikus, ma­
tomai, reikia patrinti suolus „gar­
biausiame universitete”. Taigi ir

atmetė.
ar ne gėda 

("! — Red.) musų laikraščiams, 
kurie turi tokius korespondentus, 
kurie drįsta taip meluoti. Sako­
ma. kad tautiškus centus draugija 
nutarė pragerti?! D. L. K. Ge­
dimino Draugijos nariai jokių 
tautiškų centų nemoka, o tik mė­
nesinę mokestį. Tai kokius gi ji 
tautiškus centus nutarė pragerti 
ir kuom tokį korespondentą ga­
lima pavadinti?

D. L. K. Gedemino Draugijos 
vienas iš komiteto,

S. Senkus.

kningu peržiūrėjimo komisija buvo radusi, — bet $3,- 
634.37; Miliauckyii $500 atmokėjus, dabar buvo $3,134.- 
37. Šitą likusią skolą Centro Valdyba nuo Miliaucko at­
gavo per teismą geg. mėn. 1898 m. Aliliauckas atmokė­
jo $2,134.37, o jo laiduotojai, Danisevičius su Mockaičiu 
$1.()()().oo pirmą ir antrą metą Susivienijimas jai jokio

Be šito nesmagumo buvo dar ir kiti 
Xesiyanedininias nemalonus Susivienijimui dalykai.

Susi rieti i ji m h Kadangi Susivienijimas, nežiūrint į
visą jo veikėju norą taikyties su kitu 

krypsniu gaivalais, buvo tik partijinė tautiškai katali­
kiška Įstaiga, tai priešingieji katalikystei gaivalai, kuriu 
buvo nemaža, jam priešinosi. Vieni šitų priešų buvo at­
virais priešais, kiti — slaptais, ir visi netik neprisi­
dėjo prie Susivienijimo daromo darbo, bet dar jį ardė, 
atitraukdami nuo jo norinčius prie jo prisirašyti.

šitaio į pabaigą 1S97 u1.. Įvairiose vietose Susivie­
nijimo orii'šininkai sujudo savus susivienijimus tverti, 
„Vienybė” norėjo anti-o tautiško susivienijimo; „Kar­

Chicanos draugijos vėl nešiojosi su rninčia tverti lietu­
viu parapijų ir lietuviu kataliku draugijų susivienijimą. 
Visiems jiems intikti buvo sunku, bet, turint tikrą norą 
padaryti susivienijimą grynai tautiška įstaiga, visgi bu­
vo galima tas padaryti. Reikėjo tik Susivienijimo vei­
kėjams atsisakyti nuo visokio partyviškumo patiems ir 
tuomi atimti visokią progą partijoms rastis. Bet jie, 
rodydami, neva, bešališkumą, laikėsi kataliku partijos 
programoj Susivienijimo pirmininku, kaip jau sakėme, 
galėjo būti tik kataliku kuningas. Aišku, kad visi kiti 
turėjo taip šokti, kaip katalikams norėjos; bet antra 
vertus, Susivienijimo veikėjams darant nusileidimus, Su 
sivienijimas darės negana katalikišku. Tokiu budu Su­
sivienijimas likosi nei šiokiu, nei tokiu ir atsirado reika­
las užmanyti naujus, party visk esnius susivienijimus

PRANEŠIMAS
Visiems Pittsburgh© Lietuviams ir 

Draugijoms
Gerbiamieji Pittsburgho apielJnkės 

lietuviai, meldžiame jus nuoširdžiai 
nerengti balią nei teatrą sekančiomis 
dienomis: 25-tos ir 26-tos spalią 1913, 
nes mes, Lietuvių Darbininką kopė- 
tac/ja, rengiame nlinėtomit1 dienomis 
balią ir teatrą.

Lietuvią Darbininki? koperacijos
Komitetas.

Pajifeškau savo vyro Antano Genio, 
Suvaiką gub., Marijampolės pav., Alek 
soto gminos, kaimo Gaižėną. Apie 13 
metą Amerikoj, 8 metai atgal gyvei'o 
Waterbury’je, Conn., o dabar nežinoti 
kur. Jis pats, ar kas kitas malonėki­
te duoti žinią adresu:

Agota Genienė,
789 Bank Str., Waterbury, Com.

Pajieškau savo brolio Pranciškaus 
Meškausko, paeina iš Kaune gub., Ra- 
seinią pav., Rietavos miesto, 4 metai 

. Amerikoje, atkeliavo j Indiana valsti­
ją, pirm dvieją metą buvo Milwaukee, 
Wise., o dabar nežinia kur. Kas žino 
jo adresą, arba jis pats tegul atsišau­
kia:

Viktorija Meškauskienė, 
50 Leroy St., New York, N. Y.

Pajieškau savo vyro Vladislovo 
Vilbasio, Kauno gub., Vilkmergės pavn 
Šimonių parapijos, Jurkstą sodžiaus, 2!) 
metą, 5 p. 6 col. augščio, akis mėlynos, 
visados nešioja akinius, veidas pailgas, 
smulkus. Apleido mane 29 d. birželio. 
1912 m. Dabar gavau laišką iš Lietu­
vos, kad jį užmušę Boston'e ant ele- 
vatorio. Kas praneš ar jis gyvas ar 
miręs, gaus’ 5 dol. dovanu.

Mrs. Apolionija Vilbasienė,
39 Henry Str., Rochester, N. Y.’



Šaltinis

PAJIEšKOJIMAL
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Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso atloto,© prenumerata kaštuoĮa me­
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halstad St., CHICAGO, III.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas Ir Fabrikantas Geriausių ;“Lenkiškų-LictiivišPą Vaistų'4. 

Ypatingos Gyduoles:

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau neriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes aut visų linijų, kur tik 
kuris norūs ir aut geriausių ir greičiausią laivų. Siunčiu pinigus Į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visoltių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau dovieruastis, pave­
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilljoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminas paduoto adreso.

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street ' New Britain, Conn.

P5_.

REIKALINGAS ŽMOGUS.
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Pajieškau gero kr jaučiaus, kad butą 
no girtuoklis. Rašyk pas: 

Jonas Juozapaitis, 
Forest City, Pa.

A pliekose arbft tiesiog uno musų 
prisiuntus kiek kainuoja.

•iF 

r

Nuo Režimų 
Viduriuose
kurie paeina’uuo paliuosa- 
vimo—imti

Severas Gyduole 
nuo Viduriavimo

(Severą‘s Diarrhoea Remedy) 

paprastoj dozoj ir susilai­
kyt per vieną dieną nuo 
ėmimo^bile kokių valgių, 
išskyrus pervirinto van­
dens—pasekmė bus gera. 
Vieno bandymo užteks 
persitikrinimui.

Kaina 50c. ir 25c.

(Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.
5 Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
x gystėm* išdirba: K irunas, l'nirtkoaiškis ve 
Sliavas, šarpas, jnostas, ženklelius, kepures ir 
\ maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
>, aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
I'arba guodotini kunigai, jog j ąsų darbas butą 
' gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.
? T. Andruszewicz
’ S1421‘Division St. Chicago, UI.
p netoli Milwaukee Ave.

Reikalajam partnerio į Real Estate 
biznį su nedidele piningą suma. Turi 
suprast lietuvišką, kalbą, taipgi turi 
mokėti rašyti ir skaityti Gera proga, 
ypač jaunam ir darbščiam vaikinui, 
norinčiam augštai pakilti. Biznis yra 
išdirbtas lietuvių apgyventoj vietoj, 
laimės tiktai tas, kuris pirmiau atsi­
lieps. Artesnią žinią klauskit pas: 
K. A. 439 N. 9-th St. Philadelphia, Pa.

Nuo Žaizdų 
ir Susižaidimų

nuo užsidrėrfkimo ir apsi- 
šutinimo nėra nieko ge­
resnio kaip

Severas
Gydanti Mestis

(Severa‘8*Healing Ointment)
Yra tai naudinga mostis 
šituose atsitikimuose. Lai­
kykit ją po ranka. Galite 
jos reikalauti bile laikn.

Kaina 25 c.

Nosies Kataras
šieninis drugys ir peršali­
mas {greitai prašalinami, 
jeigu jų gydymui pavar­
toti

Severas
Mostis'nuo Kataro s

(Several Catarrah Balm)
Pamėginkit] o nesigailė-
sit. Kaina 25 c.

W.F.SeveraCo;
C E D AR/ RA PJ DS^jpW^

ir Tautiečiai!Tautietes t.

Sveikatos

TEISINGIAUSIA

.25 

.10 

.25 
.50 
.25 
.50 

1.00 
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.50

įvairias ligas, 
ir gaunamos
................$1.09
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1.00
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K. Jurgeliun as
233 Broadway, So. Boston, Mass.

išrado daugybę specijališkų gyduolių

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parupinam pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

Gera proga lietuviui ar lenkui, 
kalbantiems gerai angliškai, dirb­
ti pas advokatą. Nėra reikalo pa­
švęsti tam darbui viso laiko. Pa­
rašyk arba ateik pas:

John D. Barden,375 Fulton st., 
Room 38, Broklyn, N. Y.

Naujausias išradimas.
Jeigu turi dantų gėlimą, ker­

nus ant kojų, tai gausti po 5c. 
gyduolę. Jeigu nepagelbėtų, bus 
sugrąžinti piningai. Taip-gi iš­
siųs plačias informacijas nuo ko 
plaukai slenka ir plinka, pleiska­
nų atsiradimas ir nupučkavę vei­
dai. Tūkstančiai dėkavoja už 
dyką rodą. Rašyk tuojaus ant ad­
reso : Free Specialists, 9. Sta. W. 
Williamsburg-Brooklyn, N. Y.

Pajieškau savo brolio Jono Petrai­
čio, Kauno rod., Raseinių pav., Bata­
kių vai., šileliškės kaimo. 3 metai kaip 
iš Lietuvos, į tėvynę nerašo jau senai. 
Jo paties ar kas jį žino meldžiu atsi- 
šauukti adresu:

Antanas Petraitis, 
8707 Commercial avė., So. Chicago, Ill.

Teisingiausia agentūra
Laivakorčių ir piningų siautimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 

parduo li ne laivakortes ant expresiuiu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų 
prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
prilpj-u; oer rubažių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
so ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitei, pigiai ir 
saugiai Telpgi iš main o m pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip 
kites y? vištai arba per laišką, nes vienatinė Brooklyuel ietuviška agentura

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

smatafliioai 
KAIP IŠMINTINGAS ŪKININKAS PATAIKO į 
TINKANČIĄ DIRVĄ PASET SĖKLĄ; kuri Srn 
žial sudygsta, puikini auga ir gausius vaisius at­
neša, TE1P SUMANUS PROFESIONALIŠKAS 
DAKTARAS, pažysta gerai llgiį, pritaiko atsnkan 
čia! lieknrstas prie visokią nesveikumą, sllpuy 
bią, kurios pasėja vaisius sveikatos, panaikinu 
litrą, užmezga išgydymą, sugrąžina pajiegas Ir iš­
augina puikią sveikatą ir drūtumą, k;.s suteikia 
žmogui inimg ir linksmybę. PHILADELPH1OS 
M. KLINIKAS bei daktarai tuksiančius žmonią 
padarė sveikais ir laimingais išgydant nuo viso­
kią ligą
C VĖJUŽI! TU YRA TAI DIDŽIAUSIAS 
eSVris\n!n TURTAS ŽMOGAUS, BE n a L i k SVEIKATOS NERa LAI
Mgs NE LINKSMYBES ANT SVIETO.

Phil. M. Klinikas, turi net kelis PROFESIONALIŠKUS DAKTARUS, kurie greitam 
Ihike pataiko sergantiems pagelbėti todėl, kad gydo išsy:, o nedaro esperamentą >mt sergan­
čią. Vyriausias Klinikos Daktaras, per Amerikos valdžią, net medaliu apdovanotas. To 
klam jau tik galima tikėti.

PrlvatlškojfLABARATORIJOJ Ph. M. Klinlko, atsišaukusiems sutaiso kiekvienam 
liekarstas 13šviežią gvnrantuotą medikamentu,s. niausią Ir naujausiu Išradimą, kuriuos 
tik.aukščiausias mokslas išrado pagelbai Žmonią.

Iš daugybes išgydytų štai ką patįs žmonūs rašo:
GARBINGAS PU. M. CLINICI Pranešu, kad lieknrstas snbaigūai ir esame labai užga­

nėdinti už tikrą pageltą; greitą ir gerą iSgydymą. Mano moteris teipat jau yra sveika už ką 
siunčia Širdingiausią padėluivong. Jusą pamačlj-vą ir teisingą būdą gero gydymo, skelbsim 
tarp savo pažystamą, kadangi tik jąs broliškai žmonėms tarnaujate. Pasiliekamo dėkavoda- 
misa moteris A. Antcniclms. Iron and Metal Co. So. Richmond, Ya.

Mrs. K. Jurevičienė, Box 228, Glens Fall., N. Y., teipat šimtais kartą dėknvoja, už 
iSgydymą nuo ligos galvos skaudėjimo, nerviškumo, dieglią kojose, nusilpnėjusios ir suiru­
sios sveikatos — teipatmoterišką Ilgą. Nemažiau dčkin"l: L. KLIMAS, 55 Ellsworth SL, 
Worcester, Mass., Mr. M. EOLIAGA, Box 192, Boswell, Pa. Mr. J. TYMCZUKAS, 806 Cen­
ter St., Freeland. Pa. Tolpat išgydyti nuo visokią paslaptingą ligą, kurią jokiu budu ne- 
gallma_sutalpinl!.
ĮSITEMYKIT, kad slaptybes ligų saugiai užlaikoma, visada.

KAD ESI BET nori pastoti sveikuJILiOR INALO V XLKXVZAO, |R LAIMINGU, tad atsilankyk, 
o. jeigu toli gyveni, tad aprašyk savo ligą bei nesveikumus lietuviškojo kalboje kas kenkia, 
otikėk, kad apturėsi tikrą pagalbą sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi ir deka- 
toja, nes čionai Išgydo ir tokias, kurią kiti negalėjo Išgydyti Imip šviežias telp ir ažslsonė- 
jusiasligas nuo skaudėjimo: p.čitiose, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, gal­
vos, Boną; išbėrimai spuogais nuo blogo ir nečysto kraujo, nuo snužngystes sėklos nubfgi- 
mo, nusilpnėjimo, vidurią ne ’irbimo, užklėtėjimo, slogos, greito pailsimo, nerviškumo, bai­
mės, silpno ir sumažėjusio kraujo, užsikrečiamą tlnptu lytišką Ilgą, birdies, kepeną, Ink- 
Bką,silpną plaučią, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, nuo peršalimo slogu, blogą sapną, nemi­
gos, neturėjimo apetito, bo peilio bo pjaustymo bo aparacijos, bet su liekurstoms, kurios 
tūkstančius Išgydė. Teipat moteris nao skausmingų mėnesinių ir kitokią visokią Ilgą, 
kurios užpuola varginimui žmonią, VYRŲ ir MOTERIŲ. Reikalaujant rodos ir pageltos 
naodaktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

THE PHILADELPHIA M. CLINIC,
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.

VALANDOS: nuo 10 13 ryto Iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 Iki 3. Utarn. Ir Pėtny- 
čiomls nuo 6 Iki 8 vak. Reikalaukit nuo Klinlko dovanai Ir skaitykit knyga „Daktaras .
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GERA PROGA.
12DAUATIYA angliškos kalbos mokintis nt OnAMAIIKA bo mokintojo (apdaryta)

VAIKŲ DRAUGAS ;,\b?rkŠ?tiS,“”So 15c. 
oRlTUPTIKA mokintis rokundų be mokiu- OEn X n. I L 11A A Įojo su paveikslais(apdary ta) “ ” “' 

UUdAS GUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso 81.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
‘Tėvynės” ir $1.00 per Money Order, tai 

gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigi aus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 Naw York, N. Y.

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.
t 9 iki 11 išryto

Valandos: i Nuo 3 iki 5 popiet
( 7 iki 9 vakare

Gyvenimas ir ofisas:
1748 So. Halatod at. Chicago, III.

S
 ĮGYTI TURTUS IR LA’MĘ?

Tukstančiai žmonių įgijo 
turtus, milijonai žmenių su­
rado laimę, p įkilo iš vargo, 
skurdo irnelaimių. Ir tamsta įgysi 
laimę ir gerovę, jaigu nusipirksi 
musų ką-tik išleistas dvi knygeles: 
“Kaipo žrnoguB mansto” fr “Iš šir­
dies”. Turinys šitų knygelių per­
keis tamstos gyvenimą, padarys 
gražesniu ir tobulesniu. Jos vertos 
šimtus.tūkstančius tiems, kurie no­
ri būti gyvenime p -sekmingais ir 

f laimingais. Pasiskubink parsitrau­
ktu Kaina kiekvienos 15c, abi 30c.

J. t L G A U D A S
1841 S. Halsted 3t. Chicago, 

jįj (Paminėk kokiam laikrašt matei.)

Sergančioms moterims.
Sesule.—

Aš esmiuimoteria. Žinau kiek] moteris 
lur^ iškentėti. .Taigų kenti nuo baltąją 

andrapanių. nupuoli­
mo. «fba aitrukimo 
motes, esi nevaisinga 
turi skausmingus ir 
neregu liariškus pe­
riodus, reumatizmą 
ar kitokias ligas, pa­

bandyk mano Naminį gydymąsi, kuriuo 
išsigydysi pati namie ir visai pigiai. Tuo­
jaus rašyk aprašydama savo skausmus ir 
indėk 2c mark“ atsakymui. Adresuokit: 

MRS A. S. HON,
South Bend, Ind.£Box'6.

A D V O K A T A3S 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek 
torlum Suvienytą Valstiją Immigrncijos: turi 
visas tiesas kaipo Attorney. Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa 
meutą skyriuose. Gavimui patarimu kreipki 
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky 

’ mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų pribuna 
ypatiškai 1 visas Valst.jas ir miestus suiya 
•pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS
Attorney-at-Law, Box 296, Ketchikan,Alas

GERIAUSIAS KONGERTINKAS ir Armonikas 
gausi pas mane, taipgi visokius muzik. 
Instrumentus ir lietuviškas knygas. 
Rašyk man Katalogo reikalais dams, kurį 
pasiunčiu visiem dykai. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
812-814 W. 33rd St., Chicago, Ill.

UODŲ 
ir kitokių va 
baių įgėlimai 

i pa 
lengvinami 

yra DR’O Rl 
CHTER'IO 

PAIN-EXPEL- 
LERIU. 25 ir 
50 et. kiekvie­
noje aptiekoje

I tuojaus 
f lengv 
0

į arbaišsirašyk
J Itiesiok nuo
5! F. Ai. Richter & Co.
į. 74-80 Washington St.

NEW YORK.

brangiausis žmogaus
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos mein Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiaust. J ĖTUVJŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil­
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie­
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek- 

Tarpe kitų aptiekos san- 
st’tančios gyduolės: 
Nuo palvos skaiulčjimo.lDc. ir 
Nuo kojų nuospaudų.. 10c. ir 
Nuo dantų gėlimo....................
Nuo peršalimo..........................
Plaukų stiprintojas. . . .25c. ir 
Unimentas arba Expelleris... 
Nuo pi 
Nuo Ri 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Antiseptiška mostis 
Nuo viduriavimo., 
l astorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

mingai gydančių
delyje sukrautos
Kraujo Valytojas...
Gyvasties Bal.samas..
Nervų Stif-utojas. .
Vaistas del Vidurių.
Kraujų Stiprintojas..
Nu' kosulio.................... ........
Nito gerklės skaudėjimo 2
Skilvinės proškos........... 10c.
Pigulkos del kepenų...........
Blakių naikintojas...............
Del išvarymo soliterio....
Anatarinas plovimui...........
Nuo kojų prakaitavimo..
Gydanti mostis.....................
Antiseptiškas muilas...........
Gumbo lašai..................... 50c.

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Dcvynieros 25c.
iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. L, kokio 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
1^-Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais 

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveilcata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami j Lietuvišką Apticką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

Geriausia
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
(Jžsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerkles skaudėjimo

Mešlu^g'.’o
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų ir 
Kojų

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti ne dak- I 
t tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyk it man savo nesvei- f 
I kurni gerai iraiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, ’ 
♦ bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas ,, 
t daktaras užla ko paslai tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok. " 

rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo ' 
Iligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek * labai mažą. Reikia rašyt , 

laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes " 
kitaip negausi! atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame serų agent kiekviename ' 
dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių ,, 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio Uždarb duodame kuoge- 
riausia. Txi^ri rtWykH-A raiLu.IuuJu.mi a^onturzuj IčiaLuianuu liotiiviuk<tnr ' 

ninkas privalo užlaikyti visada Puikias Lietuviškas gyduolei savo što-

ruošė ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
Į nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
J soi-a aplinkose, otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už-,, 

1’ darbys ir parduokite rn sų lyras Lietuviškas gyduoles, kurias m >s gvarantuo- " 
jame. Rašykite po antrašu: ”

ALBERTAS G. GRABLIAUCKASCor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa. į

Aisopo Pasakos.
Žinomi pranešu, jog rankią ,.Aisopo Pasakos“ (išviso 297 pa­

sakos) jot. atidaviau spaudom Tame veikale tilps 116 iliu­
straciją. !?pausdinasi ,.Tėvynės“ spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
čienia $l.oo be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 
Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augštesnč.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 
Amerikos Lietuvių Agentūrą, kurią atstovauja p. J. J. Digrys.

V. K. RAČKAUSKAS,

Jau praslinko apie trejatą metą ir 
iki šio laiko galėjo persitikrinti, kad mie­
ste Philadelphijos randasi tiktai vienas 
tikras liettivys daktaras Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa. Jis 
gydo pasekmingai visokias ligas, šviežias 
ir užsisenėjusias — vyrų, moterų ir vai­
kų. Visi, katrie gydėsi pas daktarą Ig­
notą Stankų, likosi užganėdinti ir platina 
jo vardą tarpe savo pažįstamų ir giminių. 
Jeigu kas peiktų daktarą Stankų, tai ži­
nok gerai, kad tas peikikas yra neišmin­
tingas žmogus, arba koksai žydbernis- 

Ncw Yorko žydbernių gy- 
lietuvių — dykaduo- 

vieną bėdną,

Dr. Ignotas Stankus
luimbugieris, kuris tarnauja apgavingame 
dykloje. Visi jau girdėjome, kad užvydėtojai 
niai-valkatos su New Yorko žydberniais įkvailino vieną bedną, ne­
mokytą žmogelį, ir net daktarą Ignotą Stankų neteisingai į teismą 
patraukė, kad, buk to žmogelio moteriškė numirusi nuo jo opcraci- • 
jos. Už tokį melagingą ir neteisingą skundą, daktaras Ig. Stankus 1 
greitai juos suvaldė, o laikraščius, kurie tą garsino, tiesiog patraukė 
į dydyjį teismą.

C3T" Padėkavonės Daktarui Stankui.
Už išgydymą nuo visokių ligų. Čion sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padčkavo- 

nės talpinasi su pavelijimu pačių pacijentų. Kitos visos padčkavones yra užlaikomos didžioj 
slaptybėj. Aš Marijona Pociene, 4443 Gratz st., Philadelphia, Pa., labai sirgau, turėjau skau­
dėjimą nugaros, gėlimą galvos, didelę temperatūrą, skausmą einantį iš viršaus kojų į apačią, 
negalėjimą valgyti, džiuvimą burnoje, jautimą šalčio su prakaitavimais ir abelną nusilpnėjimą. 
Šaukiaus prie daug daktarų, bet jie negalėjo mane išgydyti, o kuomet atsišaukiau prie dakta­
ro Ignoto Stankaus ir jis mane išgydė už 2 kartų atvažiavimo į mano namus. Ištariu jam šir­
dingą ačiū ir Dieve duok jam ilgesnį amžių, kad galėtų ir kitus sergančius gelbėti. Aš Juoza­
pas Gudauskas, 418 Chesnut st., Newark, N. J., ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui 
už prisiuntimą gyduolių nuo sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulų ir 
abelno nusilpnėjimo. Nuo pirmos dienos pajutau, kad nuo jųsų gyduolių teisingai sugrįžta 
mano sveikata ir daugiau gyduolių nebereikalauju. Vietoje padėkavonės aš nepatingėsiu at­
verti savo burnos prieš savo draugus ir pažįstamus. Ona Masauskienč, 2 Hutchinson St., 
Jobstown, N. J. likos išgydyta nuo nervų ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstantį kraują 
su niežėjimais ant kūno. Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kūno. Aš Juoza­
pas Vinkeviče, 49 Cross st., Boston, Mass., širdingai dėkavoju daktarui Stankui už išgydymą 
manęs nuo skaudėjimo galvos, sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. 
Tamstos vardą garsinsiu visur Bostone tarp lietnvių. Jonas Saurusaitis, 3206 Stanford st., 
Pittsburgh, Pa., mane išgydė daktoras Stankus nuo išbėrimo spuogais ant veido. Aš Jurgis 
Lukoševiče, 128 E. Superior st., Chicago, Ill., buvau labai silpnasir turėjau kosulį, net buvau 
pametęs viltį būti sveiku, bet kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų, jis už pirmo pri- 
siuntimo gyduolių mane išgydė. Dėkavoju širdingai ir siunčiu $2.00 gastinčiaus.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip: |

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, - Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki8 vaL 
N edėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

Aki’1 specialistas
Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 

Nūo 7 iki 9 vakare.
399a Broadway, arti E. str.

So. Boston, Mass.
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A. OLSZEWSKIO BAI1KA
3252 So. Halsted St., - Chicago, 811.

Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Bauka Chicagoje.
ĮSTEIGTA 1893 METUOSE.

PRIIMA pinigus taupinimui nuo vieno Dolierio iki didžiausių sumų ir 
moka už juos 3 procentą.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų Chicagos mieste.
PERKA ir parduoda namus ir lotus ir stato kitiems namus ir štorus 

ant lengvų išmokesčių.
PERKA ir parduoda Morgečius ir Bondsus, nešančius 4, 5 ir 6 procentą.
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus paliktus kitose 

bankose
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus aut ruskų- 
SIUNČIA pinigus į Lietuvą, Rosiją-ir visas dalis svieto pigiai ir greitai. 
PARDUODA Šifkortes ant visų linijų ir parūpina nuo Rosijos konsulio 

pasportus važiuojantiems Lietuvon, Rosijon.
PADARO Dovierennastis ir visokius kitus rejentališkus raštus gerai ir 

pigiai.
IR KITU miestu lietuviai gali pasidėti pinigus šioje Baukoje ant procen- 5* 

to. Rašykite mums, o gausite pilną informaciją apie pinigų paside- y 
j.mą ir išėmimą. .j.

Rašydami adresuokite šitzip:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 S. Halsted St Chicago, Ill

i*-.—i~:—r~:—i—i—
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1 mano Tautiečius: .
J u s ir jūsų draugai esate nuo­

širdžiai užkviečiami aplankyti 
mano Liuosa Mokslo Galerija, 
461 Sixth Avenue, art! 28tos 
Gatves, New Yorke, N. Y., kur aš

^laikau parodą dailės ir skalp­
ui turos darbų, kurios padare Lie­

tuvos artistai, su išvaizdlnlmu 
Svalrlų kūno dalių kaip sveikų 
taip ir sergančiu.

Jus čia galite studiuoti žmo­
nijos giminės kilmę ir išsilanks- 
tymą nuo lopšio iki grabui, Ir

matyti indomiaus.us gamtos išgamas; taipgi 
uavatnumus ir pabaisuolius.______________

Vieną valandą praleisti tarpe grupjų šitų 
pastebėtinų Lietuviškų modelių, yra verta 
sudėti kaipo turtą j gaivą čiclnm gyvenymuj

Jus čia galite studiuoti pasekmes Ūgli ir 
ištvirkimo darbų, perstatomų žmogaus didu­
mo modeliais. Yra čia prityręs Lietuvis, kuris 
nuolatos vedžioja svečius ir Išrodinėja bei 
atsakinėja ant bile kokių klausimu. Atvira 
kasdieną podraug su Nvdėldler.iais ir Šventa­
dieniais, nuo 8-nių iš ryto iki Vidurnakčiui.

JZAXGA UŽDYKA.

461 Sixth Avenue, near 28th Street, 
New York.

Prisiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie­
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun­
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau­
tuvę, todėl lengva is jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų. 

Reikalaukite tuojaus.

J.P.Tuinila,

A. OLSZEWSKIO BANKA
Chicago, Hiinois

PRIIMA pinigus taupinimui nuo $1.00 ir augščiau ir moka 3 pro­
centą už padėtus pinigus.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų ir storų Chicagoje.
SIUNČIA pinigus į visas dalis svieto ir parduoda šifkortes ant vi­

sų linijų.
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant 

ruskų.

Turint kokius nors reikalus j Banką rašykit šiuom adresu:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 So. Halsted St. CHICAGO, ILL.


